
 

  

 
  

О внесении изменений в постановление Администрации Миасского 

городского округа от 27.11.2019 года № 6069 «Об утверждении 

муниципальной программы «Зеленый город» 
 

В соответствии с Решением Собрания депутатов от 29.11.2019 г. № 3   «О бюджете 

Миасского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,  Решением 

Собрания депутатов Миасского городского округа от 25.12.2020 г. № 4 «О бюджете 

Миасского городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 

Решением Собрания депутатов от 14.12.2021 г. № 3 «О бюджете Миасского городского 

округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Решением Собрания депутатов 

Миасского городского округа от 23.12.2022 г. № 1 «О внесении изменений в Решение 

Собрания депутатов Миасского городского округа от 14.12.2021 г. № 3 «О бюджете 

Миасского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», 

Решением Собрания депутатов Миасского городского округа от 23.12.2022г. № 3 «О 

бюджете Миасского городского округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», постановлением Администрации Миасского городского округа от 18.10.2013 г. № 

6596 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Миасского 

городского округа, их формировании и реализации», постановлением Администрации 

Миасского городского округа от 05.09.2022г. № 4289 «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ, подлежащих к финансированию из бюджета Миасского 

городского округа в 2023 году», Положением «О бюджетном процессе в Миасском 

городском округе», утвержденным Решением Собрания депутатов Миасского городского 

округа от 30.10.2015 г. № 9 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в 

Миасском городском округе», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

и Уставом Миасского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Миасского городского округа  

от 27.11.2019г. № 6069 «Об утверждении муниципальной программы Миасского городского 

округа «Зеленый город», а именно: 

1) в паспорте муниципальной программы «Зеленый город» (далее именуется – 

муниципальная программа): 

- позиции  «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы, (тыс. руб.)» 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

Объем 

бюджетных 

Источники/ 

годы 

 

ИТОГО 

по годам 

Бюджет 

МГО 

Областной 

бюджет 

Федеральный 

бюджет 

Прочие 

(внебюдже

тные) 

источники 

2020 год 5343,1 5343,1 0,0 0,0 0,0 

 

   
АДМИНИСТРАЦИЯ МИАССКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.09.2024 № 4982  

  



2 

 

ассигнований 

муниципальной 

программы (тыс. 

руб.) 

 

2021 год 10517,2 10517,2 0,0 0,0 0,0 

2022 год 6958,6 6958,6 0,0 0,0 0,0 

2023 год 7094,8 7094,8 0,0 0,0 0,0 

2024 год 12506,3 12506,3 0,0 0,0 0,0 

2025 год 4555,8 4555,8 0,0 0,0 0,0 

2026 год 4555,8 4555,8 0,0 0,0 0,0 

   
 

ИТОГО по 

источникам 
  

     
 

51531,6 51531,6 0,0 0,0 0,0 

2) Таблица 1 раздела V. Система мероприятий, финансово-экономическое 

обоснование муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению 

№ 1  к настоящему постановлению. 

3) Таблица 2 «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы (тыс. 

руб.)» раздела VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 
Источники 

финансирования 
Итого 

по годам 
2020 

год 
2021 год 

2022 

год 
2023 

год 
2024 год 

2025  

год 
2026 

год 

Бюджет МГО 51531,6 5343,1 10517,2 6958,6 7094,8 12506,3 4555,8 4555,8 

Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

годам 
51531,6 5343,1 10517,2 6958,6 7094,8 12506,3 4555,8 4555,8 

4) Таблица 3  раздела VIII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы изложить в следующей редакции согласно приложению № 2  к настоящему 

постановлению. 

2. Начальнику отдела организационной и контрольной работы:  

1) направить настоящее постановление в Регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Челябинской области; 

2) направить настоящее постановление с приложениями в полном объеме для 

опубликования в сетевом издании средства массовой информации; 

3) направить настоящее постановление без приложений для опубликования в 

печатном издании с указанием публикации в полном объеме в сетевом издании средства 

массовой информации; 

4) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 

Миасского городского округа в информационно – коммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Округа (по городскому хозяйству и капитальному строительству). 

 

Исполняющий обязанности 

Главы Миасского городского округа                                                                           О.Г. Буданов 

 
Р.А. Комаров,  

тел. 26-42-49



 

3 

 

Приложение к постановлению  

Администрации Миасского городского округа 

от 13.09.2024 № 4982 

 

Муниципальная программа Миасского городского округа 

«Зеленый город» 

I. Паспорт муниципальной программы 

1. 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации Миасского 

городского округа  

2. 
Соисполнители 

программы 

МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ»  

3. 

Проекты 

муниципальной 

программы 

Отсутствуют 

4. 
Подпрограммы 

программы 

Отсутствуют 

5. 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

Мероприятия программы 

6. 
Основные цели 

программы 

Сохранение и оздоровление среды, окружающей человека в Миасском 

городском округе, обеспечение комфортного проживания жителей. 

7. 

Основные 

задачи 

программы 

1. Предупреждение аварийных ситуаций, связанных с падением сухих и 

ослабленных деревьев или отдельных крупных веток.  

2. Поддержание надлежащего состояния кустарников на территории Округа. 

3. Содержание газонов в надлежащем состоянии. 

4. Поддержание декоративно-эстетических свойств объектов озеленения. 

5. Увеличение количества деревьев и кустарников, растущих на территории 

Округа. 

8. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

1. Количество деревьев под снос и обрезку по статье «Озеленение», (шт.) 

2. Количество деревьев  под санитарную и омолаживающую обрезку деревьев, 

распиловку поваленных деревьев по муниципальному заданию, (шт.) 

3. Количество кустарников под формовочную обрезку,  (шт.) 

4. Протяженность кустарника в «живой изгороди» под стрижку,  (п.м.) 

5. Площадь содержания газонов (м2) 

6. Устройство газона на общегородской территории (м2) 

7. Площадь содержания цветников (м2) 

8. Количество посаженных деревьев и кустарников на территории Миасского 

городского округа по статье «Озеленение» (шт.) 

9. Количество посаженной живой изгороди на территории Миасского 

городского округа по статье «Озеленение» 

9. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Период реализации программы 2020 – 2026 годы, в 7 этапов: 

Этап 1 – 2020 год. 

Этап 2 – 2021 год. 

Этап 3 – 2022 год.  

Этап 4 – 2023 год. 

Этап 5 – 2024 год. 

Этап 6 – 2025 год. 

Этап 7 – 2026 год. 

10. 

Объем 

финансовых 

ресурсов, 

необходимых 

Источники/ 

годы 

 

ИТОГО 

по годам 

Бюджет 

МГО 

Областной 

бюджет 

Федеральн

ый бюджет 

Прочие 

(внебюджет

ные) 

источники 



 

4 

 

для реализации 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

всего в т. ч. по 

источникам, 

тыс. руб. 

2020 год  5343,1 5343,1 0,0 0,0 0,0 

2021 год  10517,2 10517,2 0,0 0,0 0,0 

2022 год  

 
6958,6 6958,6 0,0 0,0 0,0 

2023 год 7455,9 7455,9 0,0 0,0 0,0 

2024 год 24122,7 24122,7 0,0 0,0 0,0 

2025 год 27200,0 27200,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 27200,0 27200,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

источникам 
108797,5 108797,5 0,0 0,0 0,0 

11. 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

(тыс. руб.) 

 

Источники/ 

годы 

 

ИТОГО 

по годам 

Бюджет 

МГО 

Областной 

бюджет 

Федеральн

ый бюджет 

Прочие 

(внебюджет

ные) 

источники 

2020 год 5343,1 5343,1 0,0 0,0 0,0 

2021 год 10517,2 10517,2 0,0 0,0 0,0 

2022 год 6958,6 6958,6 0,0 0,0 0,0 

2023 год 7094,8 7094,8 0,0 0,0 0,0 

2024 год 12506,3 12506,3 0,0 0,0 0,0 

2025 год 4555,8 4555,8 0,0 0,0 0,0 

2026 год 4555,8 4555,8 0,0 0,0 0,0 

   ИТОГО по 

источникам 

 

  

     

 

51531,6 51531,6 0,0 0,0 0,0 

12. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

программы 

- Восстановление декоративно-эстетических свойств и функций зеленых 

насаждений на территории Миасского городского округа.  

- Недопущение получения травм гражданами и гибели людей, повреждения 

транспортных средств и коммуникаций за счет проведения мероприятий по 

обрезке и санитарной вырубке подверженных обрушению деревьев. 

- Поддержание надлежащего санитарного состояния территорий Миасского 

городского округа. 

- Создание комфортной среды проживания населения на территории 

Миасского городского округа  

 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами. 

 

Программа разработана на основании положений федерального закона от 06.10.2003              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах РФ, 

утвержденных Председателем Госстрой России Приказом № 153 от 15.12.1999 г. и СП 

82.13330.2016 Актуализированная редакция СНиП III -10-75 «Благоустройство территорий» 

(утв. Приказом Минстроя России от 16 декабря 2016 г. N 972/пр.); Правил благоустройства 



 

5 

 

территории Миасского городского округа, утвержденных Решением Собрания депутатов 

Миасского городского округа от 27.09.2019 г. № 5. 

Высокий уровень загрязнения атмосферы вызывает угнетение растений в округе, 

замедляет их рост, вызывает более интенсивное отмирание деревьев. В округе состояние 

деревьев в возрасте более тридцати лет часто оценивается как усыхающие, аварийные, 

больные и сухостой. Такие деревья представляют угрозу обрушения, создают 

неблагоприятную энтомофитопатологическую обстановку, не выполняют функции, 

связанные с защитой окружающей среды. 

Ежегодно отмечаются случаи падения деревьев и их ветвей во время шквальных 

ветров, приводящие к серьезным последствиям - травмы различной степени тяжести и гибель 

людей, повреждения транспортных средств и коммуникаций. Предусмотренная программой 

обрезка и санитарная вырубка сухих, аварийных и больных деревьев позволит: 

- снизить риск получения травм гражданами, повреждения автотранспорта; 

- предупредить аварийные ситуации, связанные с падением сухих и ослабленных 

деревьев или отдельных крупных веток на проезжую часть дорог, надземные коммуникации 

и тротуары; 

- увеличить количество эффективно работающих на оздоровление окружающей среды 

зеленых насаждений с улучшением их фитосанитарного состояния. 

Деревья, подлежащие обрезке и санитарной вырубке, определяются специалистами 

МКУ «Управление по экологии и природопользованию», Управления ЖКХ, энергетики и 

транспорта Администрации Миасского городского округа, совместно с начальниками 

отделов территориального Управления.  

Существующая ситуация, обусловленная ростом количества автомобильного 

транспорта на фоне уменьшения численности здоровых, жизнеспособных деревьев, требует 

принятия неотложных мер по улучшению качества озелененных территорий и увеличению 

зеленого фонда округа. Повышение требований к качеству жизни в среде округа 

предполагает проведение планомерных работ по восстановлению зеленых насаждений и их 

последующему содержанию. 

В современных условиях важной является проблема сохранения и оздоровления 

среды, окружающей человека в Миасском городском округе, формирования в городе условий, 

благоприятно влияющих на психофизическое состояние человека, что особенно важно в 

период интенсивного роста округа, развития всех видов транспорта, повышения с каждым 

годом тонуса городской жизни. Важную роль в решении этой проблемы играет озеленение. 

В настоящее время в условиях проведения социально-экономических преобразований, 

вопросы обеспечения качественной работы по благоустройству территории имеют важное 

значение для обеспечения благоприятных условий для жизни городского населения, труда, 

быта и отдыха, трудящихся. 

Озелененные территории общего пользования сформированы в виде единой системы 

озеленения. Система озеленения включает участки зеленых насаждений вдоль пешеходных и 

транспортных коммуникаций (газоны, рядовые посадки деревьев и кустарников, живой 

изгороди), озелененные площадки вне участков жилой застройки, объекты рекреации 

(скверы и т.п.). 

Основными типами насаждений и озеленения на территории Округа являются: 

газоны, цветники, различные виды посадок (групповые и рядовые посадки). 

Озеленение является одним из сложных и дорогостоящих видов благоустройства: 

стоимость создания объекта озеленения зависит от особенностей планировочного решения, 

почвенно-климатических условий местности, плотности осуществляемых посадок, возраста 

посадочного материала, уровня механизации работ. Поэтому одной из основных проблем 

является отсутствие достаточной финансово-материальной базы. 

Для поддержания в благоустроенном состоянии сферы озеленения, предусмотрены 

агротехнические работы, в состав которых входит содержание газонов (выкашивание), 

стрижка кустарников, посадка цветов, обрезка и снос деревьев. 



 

6 

 

В приложениях 1-1,1-2 к муниципальной программе представлен адресный перечень 

на выполнение работ по сносу, обрезке деревьев, вывозу веток на 2020 год. В приложениях 1-

3,1-4 к муниципальной программе представлен адресный перечень на выполнение работ по 

сносу, обрезке деревьев, вывозу веток на 2021 год.  В приложениях 1-5 к муниципальной 

программе представлен адресный перечень на выполнение работ по сносу, обрезке деревьев, 

вывозу веток на 2022 год. В приложениях 1-6, 1-7 к муниципальной программе представлен 

адресный перечень на выполнение работ по сносу, обрезке деревьев, вывозу веток на 2023 

год.  В приложении 1-8, 1-9 к муниципальной программе представлен адресный перечень на 

выполнение работ по сносу и обрезке деревьев на 2024 год.                 

В приложении 2 к муниципальной программе представлен адресный перечень на 

выполнение работ по сносу, обрезке деревьев, вывозу веток на 2024-2026 годы 

соответственно. 

Адресные перечни  на 2020, 2021, 2022, 2023 годы к муниципальным заданиям на 

выполнение муниципальной работы  МБУ «Центр коммунального обслуживания и 

благоустройства Миасского городского округа», с 01.03.2024г. МКУ «Центр коммунального 

обслуживания и благоустройства Миасского городского округа» «Организация 

благоустройства и озеленения» (посадка цветов, выкашивание газонов, стрижка кустарника и 

формирование кроны кустарников, санитарная и омолаживающая  обрезка деревьев, 

распиловка поваленных деревьев  закреплены в Постановлениях Администрации МГО «Об 

утверждении муниципального задания и нормативных затрат на выполнение муниципальной 

работы МБУ «Центр коммунального обслуживания и благоустройства Миасского городского 

округа», с 01.03.2024г. МКУ «Центр коммунального обслуживания и благоустройства 

Миасского городского округа» на 2020, 2021, 2022, 2023 годы».  

 

III. Основные цели и задачи муниципальной программы. 

 

Основной целью программы является: 

Сохранение и оздоровление среды, окружающей человека в Миасском городском 

округе, обеспечение комфортного проживания жителей, благоустройство территорий. 

Для достижения поставленной цели Программы определены основные задачи: 

1. Предупреждение аварийных ситуаций, связанных с падением сухих и ослабленных 

деревьев или отдельных крупных веток.  

2.Поддержание надлежащего состояния кустарников на территории Округа. 

3.Содержание газонов в надлежащем состоянии. 

4. Поддержание декоративно-эстетических свойств объектов озеленения. 

5.Увеличение количества деревьев и кустарников, живой изгороди, растущих на 

территории Округа. 

 

IV. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Программа будет выполняться в период 2020-2026 годы. 

Для достижения плановых показателей количественных и качественных целевых 

индикаторов, и показателей муниципальной программы необходимо планово выполнять 

намеченные мероприятия настоящей программы. 

Реализация мероприятий программы предусматривается в 2020-2026 годы: 

Этап – 2020 г. 

Этап – 2021 г. 

Этап – 2022 г.  

Этап – 2023 г.  

Этап – 2024 г. 

Этап – 2025 г. 

Этап – 2026 г. 



 

7 

 

Приложение № 1 к постановлению  

Администрации Миасского городского округа 

                                                                                                                                                                                             от 13.09.2024 № 4982 

 

V. Система мероприятий, финансово-экономическое обоснование муниципальной программы 

 

Таблица 1, тыс. руб. 

Мероприятия 

 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Связь с 

целевыми 

индикаторами 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

1.Предупреждение аварийных ситуаций, связанных с падением сухих и ослабленных деревьев или отдельных крупных веток. 

1.1.Снос и обрезка деревьев по 

статье «Озеленение» 

(Приложения 1-1, 1-2 (2020г.),  

1-3, 1-4 (2021г.), 1-5 (2022г.), 

1-6, 1-7 (2023г.), 1-8 (2024 г.), 

2 (2024-2026гг.) 

 

 

Бюджет 

МГО 
11302,7 712,7 

 

600,0 

 

0,0 990,0 4500,0 3000,0 3000,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев под 

снос и обрезку 

по статье 

«Озеленение», 

(шт.) 

1.2. Санитарная и омолажива 

ющая обрезка деревьев, 

распиловка поваленных 

деревьев (МБУ «ЦКОБ», с 

01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 

 

 

 

 

Бюджет 

МГО 4618,6 1370,3 1555,1 1693,2 0,0 1250,5 0,0 0,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев  под 

санитарную и 

омолаживающу

ю обрезку 

деревьев, 

распиловку 

поваленных 

деревьев по 

муниципальному 

заданию, (шт.) 



 

8 

 

Мероприятия 

 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Связь с 

целевыми 

индикаторами 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

1.3.Снос и обрезка деревьев по 

избирательному округу № 19, 

ул. Готвальда 

 

 

Бюджет 

МГО 

 

141,2 

 

141,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев под 

снос и обрезку 

по статье 

«Озеленение», 

(шт.) 

1.4. Снос и обрезка деревьев 

по избирательным округам № 

4, № 14, № 21 (Приложение 1-

4). 

 

 

Бюджет 

МГО 
472,4 0,0 472,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев под 

снос и обрезку 

по статье 

«Озеленение», 

(шт.) 

1.5. Снос и обрезка деревьев 

по избирательным округам № 

4, № 14,№ 20, № 21, № 22 

(Приложение 1-5). 

 

 

 

Бюджет 

МГО 
290,8 0,0 0,0 290,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев под 

снос и обрезку 

по статье 

«Озеленение», 

(шт.) 

 

 

1.6. Снос и обрезка деревьев 

по избирательным округам № 

4, № 13,№ 15, № 22 

(Приложение 1-6). 

 

 

 

Бюджет 

МГО 
271,2 0,0 0,0 0,0 271,2 0,0 0,0 0,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев под 

снос и обрезку 

по статье 

«Озеленение», 

(шт.) 

 

 



 

9 

 

Мероприятия 

 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Связь с 

целевыми 

индикаторами 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

1.7. Снос деревьев и обрезка 

кустарников по 

избирательному округу № 4 

на территории Миасского 

городского округа 

(Приложение 1-9). 

 

 

Бюджет 

МГО 
100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

Отсутствие 

аварийных, 

опасных 

деревьев. 

Количество 

деревьев под 

снос и обрезку 

по статье 

«Озеленение», 

(шт.) 

2.Поддержание надлежащего состояния кустарников на территории Округа. 

2.1.Уход за кустарниками: 

стрижка кустарников  в 

«живой изгороди» (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 

2264,2 

 

227,2 

 

 

238,7 

 

 

251,5 

 

25,8 507,0 507,0 507,0 

Приведение 

кустарников в 

надлежащий 

эстетический 

вид 

Протяженность 

кустарника в 

«живой 

изгороди» под 

стрижку,  (п.м.) 

2.2. Уход за кустарниками: 

стрижка кустарников  в 

«живой изгороди» (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 
4001,7 0,0 0,0 0,0 2651,7 1350,0 0,0 0,0 

Приведение 

кустарников в 

надлежащий 

эстетический 

вид 

Протяженность 

кустарника в 

«живой 

изгороди» под 

стрижку,  (п.м.) 

2.3. Уход за кустарниками и 

деревьями (полив) (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 
89,9 0,0 0,0 0,0 89,9 0,0 0,0 0,0 

Приведение 

кустарников в 

надлежащий 

эстетический 

вид 

Протяженность 

кустарника в 

«живой 

изгороди» под 

стрижку,  (п.м.) 



 

10 

 

Мероприятия 

 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Связь с 

целевыми 

индикаторами 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

2.4. Уход за кустарниками и 

деревьями (полив) (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Приведение 

кустарников в 

надлежащий 

эстетический 

вид 

Протяженность 

кустарника в 

«живой 

изгороди» под 

стрижку,  (п.м.) 

3.Содержание газонов в надлежащем состоянии. 

3.1.Уход за газонами (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 

9868,4 2109,8 2370,0 1796,8 229,9 2187,3 587,3 587,3 

Приведение 

газонов в 

надлежащий 

эстетический 

вид 

Площадь 

содержания 

газонов (м2) 

3.2.Устройство газона на 

общегородской территории 

между домами № 11 и № 21 

по пр. Октября и МБОУ 

«СОШ № 18», по 

избирательному округу №5 

 

 

 

Бюджет 

МГО 

217,6 217,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Устройство  

газонов 

Устройство 

газона на 

общегородской 

территории (м2), 

Площадь 

содержания 

газонов (м2) 

3.3. Выполнение работ по 

озеленению территории по ул. 

Романенко 

 

 

 

Бюджет 

МГО 

162,4 0,0 0,0 162,4 0,0 0,0 0,0 0,0 
Устройство  

газонов 

Устройство 

газона на 

общегородской 

территории (м2), 

Площадь 

содержания 

газонов (м2) 



 

11 

 

Мероприятия 

 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Связь с 

целевыми 

индикаторами 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

3.4. Уход за газонами (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 

2989,0 0,0 0,0 0,0 1639,0 1350,0 0,0 0,0 

Приведение 

газонов в 

надлежащий 

эстетический 

вид 

Площадь 

содержания 

газонов (м2) 

4.Поддержание декоративно-эстетических свойств объектов озеленения. 

4.1. Уход за цветниками  

(МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. 

МКУ «ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 

4366,7 564,3 630,8 1277,1 510,0 1261,5 461,5 461,5 

Приведение 

территории 

округа в 

эстетический 

вид 

Площадь 

содержания 

цветников (м2) 

 

4.2. Уход за цветниками (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

 

 

Бюджет 

МГО 

1487,4 0,0 0,0 0,0 687,4 0,0 0,0 0,0 

Приведение 

территории 

округа в 

эстетический 

вид 

Площадь 

содержания 

цветников (м2) 

 

5.Увеличение количества деревьев и кустарников, живой изгороди, газонов, растущих на территории Округа. 

5.1.Посадка деревьев и 

кустарников на территории 

Миасского городского округа 

по статье «Озеленение». 

 

 

Бюджет 

МГО 

4070,2 0,0 4070,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Создание 

комфортной 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 

посаженной 

живой изгороди 

на территории 

Миасского 

5.2. Озеленение 

общегородских территорий в 

районе дома №197 по ул. 8 

Марта 

 

 

Бюджет 

МГО 

340,0 0,0 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3. Посадка деревьев и 

кустарников в «живую 

изгородь»  по                            

ул. Уральская 

 

 

Бюджет 

МГО 

240,00 0,0 240,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

12 

 

Мероприятия 

 

Источники 

финансиров

ания 

Объемы бюджетных ассигнований, тыс. руб. 

Ожидаемый 

непосредстве

нный 

результат 

Связь с 

целевыми 

индикаторами 

Всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026   

5.4.Устройство газонов на 

общегородских территориях 

(МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. 

МКУ «ЦКОБ») 

 

Бюджет 

МГО 
1486,8 0 0 1486,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

среды 

проживания 

населения  

 

городского 

округа по статье 

«Озеленение» 

(п.м.) 

ИТОГО по программе: 

 

Бюджет 

МГО 

51531,6 

 

5343,1 

 

 

10517,2 

 

 

6958,6 

 

7094,8 12506,3 4555,8 4555,8 

 

 

 

  Расчет объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы всего в т. ч. по источникам тыс. руб. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  - Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации Миасского 

городского округа 

Таблица 1а, тыс. рублей 

Мероприятия   
Источник 

финансир

ования 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной 

программы, тыс. руб. 
 

Итого 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

1. Предупреждение аварийных ситуаций, связанных с падением сухих и ослабленных деревьев или отдельных крупных веток. 
 

1.1. Снос и обрезка деревьев по статье  

«Озеленение». 
Бюджет 

МГО 
30300,7 712,7 600,0 0,0 990,0 7998,0 10000,0 10000,0 

 

1.2. Санитарная и омолаживающая обрезка 

деревьев, распиловка поваленных деревьев (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 

Бюджет 

МГО 
11413,4 1370,3 1555,1 1693,2 107,9 686,9 3000,0 3000,0 

 

1.3. Снос и обрезка деревьев по избирательному 

округу № 19, ул. Готвальда 
Бюджет 

МГО 
141,2 141,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

1.4. Снос и обрезка деревьев по избирательным 

округам № 4, № 14, № 21 (Приложение 1-4) 
Бюджет 

МГО 
472,4 0,0 472,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

1.5. Снос и обрезка деревьев по избирательным 

округам № 4, № 14, № 20, № 21, № 22  

Бюджет 

МГО 
290,8 0,0 0,0 290,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 

13 

 

(Приложение 1-5) 

1.6. Снос и обрезка деревьев по избирательным 

округам № 4, № 13, № 15, № 22 (Приложение 1-6) 
Бюджет 

МГО 
271,2 0,0 0,0 0,0 271,2 0,0 0,0 0,0 

 

1.7. Снос деревьев и обрезка кустарников по 

избирательному округу № 4 на территории 

Миасского городского округа (Приложение 1-9) 

Бюджет 

МГО 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 

 

2. Поддержание надлежащего состояния кустарников на территории Округа. 
 

2.1. Уход за кустарниками: формовочная стрижка, 

стрижка кустарников  в «живой изгороди» (МБУ 

«ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 

Бюджет 

МГО 
2943,2 227,2 238,7 251,5 25,8 200,0 1000,0 1000,0 

 

2.2. Уход за кустарниками: стрижка кустарников  в 

«живой изгороди» (МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. 

МКУ «ЦКОБ») 

Бюджет 

МГО 
8600,3 0,0 0,0 0,0 1500,3 1700,0 2700,0 2700,0 

 

2.3. Уход за кустарниками и деревьями (полив) 

(МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 
Бюджет 

МГО 
89,9 0,0 0,0 0,0 89,9 0,0 0,0 0,0 

 

2.4. Уход за кустарниками и деревьями (полив) 

(МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 
Бюджет 

МГО 
512,8 0,0 0,0 0,0 512,8 0,0 0,0 0,0 

 

3. Содержание газонов в надлежащем состоянии. 
 

3.1. Уход за газонами (МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. 

МКУ «ЦКОБ») 
Бюджет 

МГО 
13863,9 2109,8 2370,0 1796,8 587,3 8237,8 3000,0 3000,0 

 

3.2. Устройство газона на общегородской 

территории между домами № 11 и № 21 по пр. 

Октября и МБОУ "СОШ № 18", по избирательному 

округу №5   

Бюджет 

МГО 
217,6 217,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3.3. Выполнение работ по озеленению территории по 

ул. Романенко 
Бюджет 

МГО 
162,4 0,0 0,0 162,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

3.4. Уход за газонами (МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. 

МКУ «ЦКОБ») 
Бюджет 

МГО 
6796,7 0,0 0,0 0,0 1696,7 1700,0 1700,0 1700,0 

 

4. Поддержание декоративно-эстетических свойств объектов озеленения. 
 

4.1. Устройство цветников, уход за цветниками  

(МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 
Бюджет 

МГО 
7982,2 564,3 630,8 1277,1 510,0 1000,0 2000,0 2000,0 

 



 

14 

 

4.2. Устройство цветников, уход за цветниками 

(МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ «ЦКОБ») 
Бюджет 

МГО 
3364,0 0,0 0,0 0,0 1164,0 600,0 800,0 800,0 

 

5. Увеличение количества деревьев и кустарников, живой изгороди, газонов, растущих на территории Округ 
 

5.1. Посадка деревьев и кустарников, живой 

изгороди  на территории Миасского городского 

округа по статье  «Озеленение». 

 

Бюджет 

МГО 
7070,2 0,0 4070,2 0,0 0,0 1000,0 1000,0 1000,0 

 

5.2. Посадка деревьев и кустарников на территории 

МФЦ 

Бюджет 

МГО 
340,0 0,0 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5.3 Посадка деревьев и кустарников по ул. 

Уральская 

Бюджет 

МГО 
240,0 0,0 240,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

5.4. Устройство газонов на общегородских 

территориях (МБУ «ЦКОБ», с 01.03.2024г. МКУ 

«ЦКОБ») 

Бюджет 

МГО 
6486,8 0,0 0,0 1486,8 0,0 1000,0 2000,0 2000,0 

 

5.5.Благоустройство общественной территории по 

ул. Романенко 
Бюджет 

МГО 
162,4 0,0 0,0 162,4 0,0 0,0 0,0 0,0  

 

ИТОГО по программе: 
Бюджет 

МГО 
101559,7 5343,1 10517,2 6958,6 7455,9 24122,7 27200,0 27200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

VI. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Источником финансирования мероприятий программы являются средства бюджета 

Миасского городского округа. 

Финансирование программы осуществляется в пределах средств, утверждённых в 

бюджете Миасского городского округа на соответствующий финансовый год и плановый 

период 2020-2025 годы.  

При реализации Программы возможно привлечение средств бюджетов 

вышестоящих уровней, выделяемых Миасскому городскому округу в качестве субсидий 

для реализации программных мероприятий, а также привлечение средств из внебюджетных 

источников. 

 

Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Таблица 2 (тыс. руб.) 

Источники 

финансирования 
Итого 

по годам 
2020 год 

2021 

год 
2022 

год 
2023 

год 
2024 год 

2025  

год 
2026 

год 
Бюджет МГО 51531,6 5343,1 10517,2 6958,6 7094,8 12506,3 4555,8 4555,8 
Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по 

годам 
51531,6 5343,1 10517,2 6958,6 7094,8 12506,3 4555,8 4555,8 

 

При изменении финансирования, программа подлежит корректировке согласно, выделенных 

ассигнований. 

 

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной 

программы: 

 Таблица 2а (тыс. руб.) 

Источник  

финансирования 

ИТОГО 

 по 

источника

м 

2020 

год 
2021 

год 
2022 

год 
2023 

год 
2024 

год 

 

2025 

год 

 

2026 

год 

Бюджет МГО  101559,7 5343,1 10517,2 6958,6 7455,9 24122,7 27200,0 27200,0 
Областной 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по годам 101559,7 5343,1 10517,2 6958,6 7455,9 16884,9 27200,0 27200,0 
 

VII. Организация управления и механизм реализации муниципальной программы 

 

Основные мероприятия, предусмотренные программой, могут уточняться и 

дополняться в зависимости от изменений законодательства РФ или Челябинской области, 

возможностей источников финансирования. 

1. Руководителем программы является начальник Управления ЖКХ, энергетики и 

транспорта Администрации Миасского городского округа, который несет ответственность за 

ее реализацию, конечные результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на 



 

16 

 

выполнение программы финансовых средств, а также определяет формы и методы 

управления реализации программы. 

2. Заказчиком мероприятий, предусмотренных программой, является Администрация 

Миасского городского округа. 

3. Ответственным исполнителем программы является Управление ЖКХ, энергетики и 

транспорта Администрации Миасского городского округа.  

Ответственный исполнитель: 

1) обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и внесение в 

установленном порядке на утверждение Главе Миасского городского округа; 

2) формирует структуру муниципальной программы, а также перечень 

соисполнителей и участников муниципальной программы; 

3) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность за 

достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и конечных 

результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств; 

4) в срок до 15 июля текущего года представляет по запросу Управления экономики 

сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной 

программы; 

5) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки ответов 

на запросы Управление экономики; 

6) проводит оценку эффективности мероприятий; 

7) запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для подготовки 

годового отчета; 

8) в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным подготавливает годовой отчет 

и представляет его в Управление экономики. 

Соисполнителями муниципальной программы являются: 

- МБУ «Центр коммунального обслуживания и благоустройства Миасского 

городского округа». 

4. Соисполнители: 

1) участвуют в разработке мероприятий муниципальной программы, в отношении 

которых они являются соисполнителями; 

2) представляют в установленный срок ответственному исполнителю необходимую 

информацию для подготовки ответов на запросы Управление экономики, а также отчет о 

ходе реализации мероприятий муниципальной программы; 

3) представляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

подготовки годового отчета; 

4) осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей 

компетенции; 

5) представляют ответственному исполнителю копии актов выполнения работ и иных 

документов, подтверждающих исполнение обязательств по выданному муниципальному 

заданию в рамках реализации мероприятий муниципальной программы. 

Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации Миасского городского 

округа, МБУ «Центр коммунального обслуживания и благоустройства» несут 

ответственность за своевременную и качественную организацию исполнения мероприятий 

программы, целевое и эффективное использование выделяемых на ее выполнение 

финансовых средств. 

5. Управление ЖКХ, энергетики и транспорта Администрации Миасского городского 

округа ежегодно готовит бюджетную заявку на финансирование программы из бюджета 

округа на очередной финансовый год. 

6. Оценка достижения эффективности деятельности по реализации программных 

мероприятий осуществляется выполнением индикативных показателей. 

7. Механизм реализации программы включает: 



 

17 

 

1) выполнение программных мероприятий за счет средств  бюджета Миасского 

городского округа; 

2) подготовку докладов и отчетов о реализации программы и обсуждение 

достигнутых результатов; 

3) корректировку программы; 

4) уточнение объемов финансирования программы. 

8. Ответственный исполнитель - Управление ЖКХ, энергетики и транспорта 

Администрации Миасского городского организовывает выполнение мероприятий 

программы в соответствии с федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд», МБУ «Центр коммунального обслуживания и 

благоустройства» - согласно муниципальному заданию. 

9. При необходимости внесения изменений в программу Управление ЖКХ, 

энергетики и транспорта Администрации Миасского городского округа организует 

соответствующую работу в порядке, установленном законодательством РФ. 

 

VIII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

Результатом выполнения программных мероприятий является выполнение работ в 

полном объеме, достижение предельных размеров целевых индикативных показателей, 

значения которых установлены в пределах утвержденных бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год (таблица 3). 

Целевые индикаторы и показатели: 

1. Количество деревьев под снос и обрезку по статье «Озеленение», (шт.) 

2. Количество деревьев  под санитарную и омолаживающую обрезку деревьев, 

распиловку поваленных деревьев по муниципальному заданию, (шт.) 

3. Количество кустарников под формовочную обрезку,  (шт.) 

4. Протяженность кустарника в «живой изгороди» под стрижку,  (п.м.) 

5 .Площадь содержания газонов (м2) 

6. Устройство газона на общегородской территории (м2) 

7. Площадь содержания цветников (м2) 

8. Количество посаженных деревьев и кустарников на территории Миасского 

городского округа по статье «Озеленение» (шт.) 

9. Количество посаженной живой изгороди на территории Миасского городского 

округа по статье «Озеленение» (п.м.). 

 

                                                                                                                                                    

Таблица 3 

Целевые индикаторы 
Плановые значения по годам 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1.Предупреждение аварийных ситуаций, связанных с падением сухих и ослабленных деревьев или 

отдельных крупных веток. 

1.1. Количество деревьев 

под снос и обрезку по 

статье «Озеленение», (шт.).   

(Приложения 1-1, 1-2, 1-3, 

1-4, 1-5 , 1-7, 2)  

476 140 0 1622 1622 1622 1622 



 

18 

 

1.2. Количество деревьев 

под санитарную и 

омолаживающую обрезку 

деревьев, распиловку 

поваленных деревьев по 

муниципальной бюджетной 

смете для МКУ "ЦКОБ 

МГО" (шт.)  

5150 3890 3890 3890 3890 3890 3890 

1.3. Снос деревьев ул. 

Готвальда (избирательный 

округ № 19), (шт.). 
24 0 0 0 0 0 0 

1.4. Снос и обрезка деревьев 

по избирательным округам 

№ 4, № 14, № 21, (шт.). 

(Приложение  1-4) 

0 91 0 0 0 0 0 

1.5. Снос и обрезка деревьев 

по избирательным округам 

№ 4,№ 14,№20,№ 21, №22, 

(шт/п.м.). (Приложение  1-5) 

0 0 50/60 0 0 0 0 

1.6. Снос и обрезка деревьев 

по избирательным округам 

№ 4, № 13, №15,  № 22, 

(шт). (Приложение  1-6) 

0 0 0 21 0 0 0 

1.7. Снос деревьев и обрезка 

кустарников по 

избирательному округу № 4 на 

территории Миасского 

городского округа 

(Приложение 4) 

0 0 0 0 0 0 0 

2.Поддержание надлежащего состояния кустарников на территории Округа. 

2.1. Количество 

кустарников под 

формовочную обрезку (64 

шт.) по муниципальной 

бюджетной смете для МКУ 

"ЦКОБ МГО", (шт. )    

64 0 0 0 0 0 0 

2.2. Протяженность 

кустарника в «живой 

изгороди» под стрижку, 

(2103  п.м. - неколючий, 254 

п.м. колючий) по 

муниципальной бюджетной 

смете для МКУ "ЦКОБ 

МГО", (п.м.)       

49 099,4 16 999,0 16999,0 2357,0 2500,0 2600,0 2600,0 

 

 

2.3. Протяженность 

кустарника в «живой 

изгороди» под стрижку, 

(4546 п.м. - неколючий, 

16192 п.м. колючий), (п.м.) 

 

 

0,0 0,0 0,0 20738,0 20738,0 20738,0 20738,0 



 

19 

 

3.Содержание газонов в надлежащем состоянии. 

3.1. Площадь содержания 

газонов по муниципальной 

бюджетной смете для МКУ 

"ЦКОБ МГО", (м2) 

595 

147,8 
601 

267,8 
619 

412,0 
146522,4 146522,4 

146522,

4 
146522,

4 

3.2. Устройство газона на 

общегородской территории, 

(м2)  
568 0 0 0 0 0 0 

3.3. Благоустройство 

общественной территории  

по ул. Романенко, (м2) 
0 0 371 0 0 0 0 

3.4. Устройство газонов на 

общегородской территории 

по муниципальной 

бюджетной смете для МКУ 

"ЦКОБ МГО", (м2) 

0 0 6 820,0 6 820,0 0 0 0 

3.5. Площадь содержания 

газонов, (м2) 
0 0 0 508992,0 508992,0 

508992,

0 
508992,

0 

4.Поддержание декоративно-эстетических свойств объектов озеленения. 

4.1. Площадь содержания 

цветников по 

муниципальной бюджетной 

смете для МКУ "ЦКОБ 

МГО", (м2)  

1041,3 931,2 1193,7 1268,4 1268,4 1268,4 1268,4 

4.2. Площадь содержания 

цветников, (м2) 
0 0 0 602,7 603,0 603,0 603,0 

5.Увеличение количества деревьев и кустарников, растущих на территории Округа. 

5.1. Количество 

посаженных деревьев на 

территории Миасского 

городского округа по статье 

«Озеленение»,  (шт.)   

0 126 0 100 100 100 100 

5.2. Количество 

посаженных кустов, 

посаженной живой 

изгороди на территории 

Миасского городского 

округа по статье 

«Озеленение», (шт./п.м.)  

0 6263/1365 0 1500/50 1500/50 1500/50 
1500/

50 

 

  

IX. Методика расчета целевых индикаторов и оценки эффективности муниципальной 

программы. 

 

Оценка эффективности Программы осуществляется в целях достижения оптимального 

соотношения затрат, связанных с реализацией Программы, и достигнутых результатов, а 

также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности 

и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, адресности и целевого 

характера бюджетных средств. 



 

20 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение 

всего срока ее реализации. 

Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели 

результативности (целевые индикаторов), которые отражают выполнение мероприятий по 

направлениям муниципальной Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сопоставления 

фактически достигнутых показателей к плановым. 

Оценка эффективности использования бюджетных средств, при реализации 

программы, осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Миасского 

городского округа от 18.10.2013 г. № 6596 «О порядке принятия решений о разработке 

муниципальных программ Миасского городского округа, их формирования и реализации». 

  

 

 



 

21 

 

Приложение 1-1 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень 

Выполнение работ по сносу и обрезке деревьев  

на территории Миасского городского округа в 2020 году 

 

№ 

п/п 
Адрес 

Всего, 

шт. 

Всего 

снос, 

шт. 

Всего 

обрезка, 

шт 

Всего 

распиловка, 

шт 
1 ул. Березовская, 38 2 0 2 0 
2 пер. Ветренный, 2 8 5 3 0 

3 
ул. 60 лет Октября (напротив памятника на 

площади революции) 
1 1 0 0 

4 
ул. 60 лет Октября (после остановки 

"Церковь") 
4 4 0 0 

5 
ул. 60 лет Октября (не доезжая дома №7 

перед построенным зданием) 
2 2 0 0 

6 ул. 60 лет Октября, 7 (напротив) 6 6 0 0 
7 ул. 60 лет Октября, 7 (в сторону автозавода) 1 1 0 0 
8 ул. 60 лет Октября, 12 3 3 0 0 

9 
ул. 60 лет Октября, 12 (напротив через 

дорогу) 
1 1 0 0 

10 ул. 60 лет Октября, 20 (на светофоре) 1 0 1 0 
11 ул. 60 лет Октября, 26 2 0 0 2 

12 

ул. 60 лет Октября тополиная аллея от ул. 

Герцена - поворот на Миасс-2 до пер. 

Рабочий и ул. Советская (от пер. Рабочий до 

пер. Детский) 

116 7 109 0 

13 ул. Красноуральская, 23,27  4 2 2 0 
14 ул. Пролетарская, 20 1 1 0 0 
15 ул. Пушкина, 19 1 1 0 0 
16 ул. Пушкина, 35 1 1 0 0 
17 ул. Пушкина, 56 5 4 1 0 
18 ул. Пушкина, 60 1 1 0 0 
19 ул. Пушкина, 71 1 1 0 0 
20 ул. Пушкина, 92 1 0 1 0 
21 ул. Пушкина, 112 2 0 2 0 
22 ул. Пушкина, 140 1 1 0 0 
23 ул. Советская , 29 1 1 0 0 
24 ул. Советская, 35 2 2 0 0 
25 ул. Советская, 42 1 1 0 0 
26 ул. Советская, 61 1 1 0 0 

27 
напротив ул. Советская, 104  (через дорогу на 

нечетной стороне) 
2 2 0 0 

28 ул. 8 Марта, 67 и 69 3 3 0 0 
29 ул. Партизанская, 26 7 2 5 0 
30 ул. Пионерская, 37 2 0 2 0 
31 ул.Ремесленная,26 7 2 5 0 
32 ул.Крестьянская,136 1 1 0 0 
33 пер Луговой,2 8 1 7 0 
34 ул.Свердлова,165 1 1 0 0 
35 ул.Свердлова,177 1 1 0 0 
  ИТОГО 202 60 140 2 



 

22 

 

36 ул.8 Марта,189,191 4 4 0 0 
37 ул. Ак. Павлова, 3 40 9 31 0 

38 
ул. Уральская (от ул. Победы до ул. 

Тухачевского, от пер. Механизаторов до ул.8 

Марта) 
171 78 93 0 

  

ВСЕГО 417 151 264 2 
 

 

Приложение 1-2 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень 

Выполнение работ по сносу и обрезке деревьев  

на территории Миасского городского округа в 2020 году 

 

Адрес кол-во 
диаметр, 

см 
объём, м3 

общий объём, 

м3 
вес, кг 

общий         

вес, кг 
ОБРЕЗКА ДЕРЕВЬЕВ 

ул. Попова, 13  
тополь на высоту 5-7 м 3 44 4,35 13,05 425 5 546,25 

пер. Физкультурников, 6 
тополь на высоту 5-7 м 4 24 1,4 5,6 425 2 380,00 
тополь на высоту 5-7 м 8 28 1,91 15,28 425 6 494,00 
тополь на высоту 5-7 м 8 36 2,98 23,84 425 10 132,00 
тополь на высоту 5-7 м 4 44 4,35 17,4 425 7 395,00 
тополь на высоту 5-7 м 2 56 6,89 13,78 425 5 856,50 
клён – санитарная обрезка 12 8 0,02 0,24 655 157,20 
Итого по обрезке деревьев: 41    21,90 89,19  3205  37960,95 

СНОС ДЕРЕВЬЕВ 
ул. Партизанская, 93 

тополь  1 90 23,22 23,22 425 9 868,50 
тополь  3 60 7,85 23,55 425 10 008,75 
тополь  1 52 5,98 5,98 425 2 541,50 

ул. Тухачевского, 7 
тополь 1 56 8,38 8,38 425 3 561,50 

ул. Попова, 13 
тополь 1 40 4,35 4,35 425 1 848,75 

пер. Физкультурников, 6 
тополь 2 40 4,35 8,70 425 3 697,50 
тополь (пень) 1 40 0,8 0,80 425 340,00 
клён  1 12 0,42 0,42 655 275,10 

ул. 8 Марта, 126 
вяз (карагач) 1 16 0,3 0,3 620 186,00 
вяз (карагач) 1 32 1,59 1,59 620 985,80 
вяз (карагач) 1 36 2,11 2,11 620 1 308,20 
вяз (карагач) 1 100 24,15 24,15 620 14 973,00 
яблоня  1 16 0,3 0,3 720 216,00 
яблоня  1 20 0,52 0,52 720 374,40 
клён  1 32 1,59 1,59 655 1 041,45 

Итого по сносу деревьев: 18    85,91 105,96  8205  51226,45 
              

Всего по обрезке и сносу 

деревьев: 59    107,81 195,15  11410 89 187,40 



 

23 

 

Приложение 1-3 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень 

Выполнение работ по сносу и обрезке деревьев  

на территории Миасского городского округа в 2021 году 

 

Адрес Ассортимент 
 Диаметр, 

см 

Количество, шт. 

Омолаживающая 

обрезка (на 

высоте не менее 

5-7 м) 

Санитарно-

формовоч-

ная обрезка 

Снос 

пр. Автозаводцев, д. 14, 16, 

22, 24 
липа 20 0 0 5 

ул. Инструментальщиков, 6 клен 36 0 1 4 

пр. Автозаводцев, 32 тополь 10 0 0 4 

ул. Победы, 20, 22 тополь 50 0 31 4 

ВСЕГО: 49  0 32 17 

 

 

Приложение 1-4 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень 

Выполнение работ по сносу и обрезке деревьев  по избирательным округам № 4,14,21 

на территории Миасского городского округа в 2021 году 

 

Адрес Ассортимент 
 Диаметр, 

см 

Количество, шт. 
Омолаживающая 

обрезка (на 

высоте не менее 

5-7 м) 

Санитарно-

формовоч-

ная обрезка 
Снос 

пр. Октября, 22, 

ул. Попова, 11 

Ива 28    3 
Ива 32   1 
Ива 40   1 
Ива 12   2 
Ива 16   2 
Ива 20  1 2 
Вяз 20   1 
Вяз 40   2 

пр. Октября, 26 д/с 72 

(первая сторона) 

Ива 52   1 
Ясень 12  1  

Ясень 16  4  

Ясень 20  2  

Ясень 24  1  

Ясень 28  1  

Ива 48  2  

Ива 52  3  

Ива 60  3  

Клен 20  1  

 Ива 60   2 



 

24 

 

пр. Октября, 26  д/с 72 

(вторая сторона) 
Клен 12   1 
Ива 52  2  

Ива 60  1  

Вяз 28   1 
Вяз 32   1 
Вяз 16  2  

пр. Макеева, 1, 3, 7 

Клен 24 1   

Клен 28 1   

Клен 48 4   

Клен 52 1   

Клен 32  1  

Клен 40  1  

Клен 48  2  

Клен 52  1 1 
Вяз 40  1  

Вяз 48  1  

Липа 40  1  

Ива 36  2  

пр. Октября, 2 
     

Яблоня ягодная 16   1 
Рябина 16  1 1 

ул. Менделеева, 10 
Яблоня ягодная 16  1 1 
Яблоня ягодная 20  1  

Вяз 32   1 

ул. Менделеева, 18 
Ясень 20  1  

Клен 16   1 
Клен 44  1  

ул. Менделеева, 1, 5, ул. 

Б. Хмельницкого, 32 

Клен 16  1  

Клен 20   1 
Клен 24  1 3 
Клен 32  1  

территория около 

ЮУрГУ 
Ива 

60 и более  2  

пр. Макеева, 7а, 

пр. Октября, 10 
Тополь 60   1 
Тополь           64 1   

Ул. Лихачева,5,9 Клен 36   1 
 Тополь 52 1   

ул. Уральская, 94, 96, 104 Тополь 52 5   

ул. Советская, 112 Клен 36   1 
Итого:  14 44 33 
Всего:  91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 

 

Приложение 1-5  

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

Адресный перечень 

Выполнение работ по сносу и обрезке деревьев по избирательным округам № 4, № 14, № 20, 

№ 21, № 22  

на территории Миасского городского округа в 2022 году. 

 

Адрес Ассортимент Диаметр, см 

Количество, шт. 
 

Омолаживающая 

обрезка деревьев 

(на высоту не 

менее 5-7 м),шт. 

Омоложени

е живых 

изгородей(п

.м.) 

Снос, 

шт. 

 

4 округ 
 

пр. Октября, 10 Тополь 
До 100             2   

 

14 округ 
 

ул. Ильменская, 89 а-93 а 

Клен 
До 36   4 

 

Тополь 
До 100   6 

 

Клен 
48   2 

 

20 округ 
 

Сквер  напротив  ДК 

«Горняк» 

Тополь 
 4   

 

тополь 
До 100 14   

 

Живая 

изгородь               60  

 

21 округ 
 

Ул. Октябрьская, 9 
Тополь До 100   1 

 

Ул. Уралова, 89 
Клен До 36   1 

 

 
                             22 округ    

 

Ул. Герцена, 3 Тополь До 100 3    33 
Ул. Герцена, 1 Тополь До 100 13     

Итого: 
 36 60 14 

 

Всего: 
 50 шт., 60 п.м. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

 

Приложение 1-6  

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень 

Выполнение работ по сносу и обрезке деревьев по избирательным округам № 4, № 13, № 15,  № 22  

на территории Миасского городского округа в 2023 году. 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Ед. 

изм. 
Кол. 

1 2 3 4 
Обрезка деревьев в районе дома № 11 по ул. Менделеева (избирательный округ № 4) 

1 Обрезка крон деревьев под естественный вид: с автогидроподъемника 

(липа-1 шт.) 
шт 1 

Омолаживающая обрезка тополей в районе дома № 3 по ул. Ферсмана (избирательный округ 

№ 13) 
2 Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 

50 см при количестве срезов: до 20 

шт 5 

3 Обрезка крон деревьев под естественный вид: с 

автогидроподъемника 

шт 1 

 Снос Клена ясенелистного в районе дома № 2 по пер. Механизаторов (избирательный округ 

№ 13) 

4 Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и 

твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре 

ствола: до 48 см 

шт 1 

Омолаживающая обрезка тополей в районе дома № 32 по ул. Романенко (избирательный 

округ № 13) 

5 Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 

50 см при количестве срезов: до 20 (тополь  Д=48 см.) 
шт 1 

6 Обрезка крон деревьев под естественный вид: с 

автогидроподъемника (тополь- Д=40см, Д=44 см) 

шт 2 

Снос и обрезка деревьев по адресу ул. Ильменская, 126 (избирательный округ № 15) 

7 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня породы тополь при диаметре ствола: до 100 см 

(тополь-60 см-1 шт) 

шт 1 

8 Обрезка крон деревьев под естественный вид: с 

автогидроподъемника (тополь 2 шт.) 

шт 2 

9 Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и 

твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре 

ствола: до 36 см (клен-1 шт.) 

шт 

 

1 

 

10 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме 

породы тополь) при диаметре ствола: до 80 см (клен-2 шт.) 

шт 2 



 

27 

 

11 Обрезка и прореживание крон деревьев: при диаметре ствола до 

400 мм, количеством срезов 20-30 (клен-1 шт.) 

шт 1 

12 Обрезка крон деревьев под естественный вид: с 

автогидроподъемника (клен 1 шт.) 

шт 1 

Снос 2-х тополей в районе домов № 61-63 по ул. Кирпичная (избирательный округ № 22) 

13 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня породы тополь при диаметре ствола: до 100 см 

шт 1 

5 

Кронирование тополя в районе дома № 12 по ул. Глинки (избирательный округ № 22) 
 

14 Формовочная обрезка деревьев высотой: более 5 м шт 1 
    

15.    Вывоз веток в районе дома №3 по ул. Герцена (избирательный округ 

№ 22) 
м3 8 

 

                                                                                                                                                                

Приложение 1-7  

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Обрезка и снос деревьев по пр. Автозаводцев (от ул. Ферсмана до ул. Победы) 

 
Нечетная сторона пр. Автозаводцев  

1 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня породы тополь при диаметре ствола: до 100 см 

(тополь-52 см-1 шт) 

шт 1  

2 Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и 

твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре 

ствола: до 36 см (клен-2 шт.) 

шт 2  

3 Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и 

твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре 

ствола: до 48 см (клен-2 шт) 

шт 2  

4 Валка деревьев с корня без корчевки пня мягколиственных и 

твердолиственных пород (кроме породы тополь) при диаметре 

ствола: до 24 см (липа-1 шт.) 

шт 1  

5 Обрезка крон деревьев под естественный вид: с 

автогидроподъемника (липа-63 шт) 
шт 63  

6 Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 

см при количестве срезов: до 20 (липа 1 шт. + вяз-7 шт.) 
шт 8  

Четная сторона пр. Автозаводцев  

7 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме 

породы тополь) при диаметре ствола: до 36 см (липа-1 шт., 

яблоня-2 шт., липа-10 шт., клен-1 шт., рябина -1 шт., липа-10 шт., 

клен-2 шт., рябина-1 шт.) 

шт 28  

8 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня мягколиственных, твердолиственных (кроме 

породы тополь) при диаметре ствола: до 52 см  (клен-2 шт., 

береза-1 шт., вяз-1 шт.,             клен-52 см-1 шт 

шт 5  



 

28 

 

9 Валка деревьев с применением автогидроподъемника без 

корчевки пня породы тополь при диаметре ствола: до 100 см 

(тополь-7 шт.) 

шт 7  

1

0 
Спиливание скелетных ветвей деревьев с диаметром ствола до 50 

см при количестве срезов: до 20  (липа-49 шт., клен-3 шт.,липа-43 

шт.) 

шт 95  

 

Приложение 1-8 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень  на выполнение работ по сносу и обрезке деревьев на территории Миасского 

городского округа 

 

№п/п Адрес Ассортимент 
Диаметр, 

см 

Количество, шт. 

Обрезка 

кустарника, 

живой 

изгороди 

Снос 

поросли 

Омолаживающая 

обрезка (на 

высоте не менее 

5-7 м) 

Санитарно-

формовочная 

обрезка 
Снос 

ЮЖНЫЙ территориальный округ 

1 
ул. 

Советская, 27 

клен 

ясенелистный 
32   1       

клен 

ясенелистный 
36   1       

ясень 36   1       

2 
ул. 

Советская, 53 

тополь 68 1         

клен 

ясенелистный 
28   1       

3 
ул. 

Советская, 81 
клен 

ясенелистный 
40   3       

4 
ул. 

Советская, 

109 

клен 

ясенелистный 
52   1       

ИТОГО ПО 

ЮЖНОМУ ТО: 
9 шт.   1 8 0     

СЕВЕРНЫЙ территориальный округ 

5 
ул. 

Менделеева, 

33 (от ул. 

тополь 20 2         

тополь 24 5         



 

29 

 

Менделеева 

33 до пр. 

Макеева, 8а, 

8б) 

тополь 28 3         

тополь 32 24         

тополь 36 10         

тополь 40 14         

тополь 44 13         

тополь 48 7         

тополь 24     1     

тополь 32     2     

тополь 40     1     

клен 

ясенелистный 
20   1       

клен 

ясенелистный 
24   3       

клен 

ясенелистный 
28   5       

клен 

ясенелистный 
32   13       

клен 

ясенелистный 
40   9       

клен 

ясенелистный 

(кусты) 
    3     1 

пень от ранее 

срубленного 

дерева 
40     1     

яблоня ягодная 4   3       



 

30 

 

яблоня ягодная 8   1       

яблоня ягодная 28   3       

6 
ул. Ильмен-

Тау, 7а 

клен 

ясенелистный 
20   4       

клен 

ясенелистный 
24   1       

клен 

ясенелистный 
32   2       

клен 

ясенелистный 
36   1       

клен 

ясенелистный 
44   1       

7 
пр. Макеева, 

24 

вяз 28   2       

вяз 40   3       

вяз 44   1       

8 
пр. Макеева, 

38а 

тополь 24     1     

тополь 36 1         

тополь 40 3         

тополь 48 1         

9 
ул. 

Молодежная, 

34  

клен 16   1       

клен 20   2       

клен 24   4       

клен 28   5       

клен 32   3       

клен 40   2       

вяз 16   1 1     

вяз 28   1       



 

31 

 

вяз 36   1       

вяз 40   3       

клен 40   1       

ИТОГО ПО 

СЕВЕРНОМУ ТО: 

170 шт.   83 80 7   1 

1 поросль             

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ территориальный округ 

10 
ул. Бульвар 

Мира, 12 

клен 

ясенелистный 
16     1     

клен 

ясенелистный 
20   1 2     

клен 

ясенелистный 
28   3       

клен 

ясенелистный 
32   3 1     

клен 

ясенелистный 
36   4 1     

клен 

ясенелистный 
40   3       

клен 

ясенелистный 
44   2       

11 
ул. Калинина 

, 30 

клен 

ясенелистный 
40   1       

клен 

ясенелистный 
44   2       

клен 

ясенелистный 
48     1     

12 ул. 8 Июля, тополь 52 3   1     



 

32 

 

27 

тополь 60 2         

13 
ул. 8 Июля, 

23А 
тополь 60     3     

14 
ул. 8 Июля, 

25 

тополь 12     1     

тополь 36     1     

тополь 52     1     

тополь 60     1     

тополь 72     1     

пень от ранее 

срубленного 

дерева 
52     1     

15 
ул. Калинина, 

47 
тополь 60 2         

16 
ул. 8 Марта, 

86 

тополь 52     1     

тополь 56     4     

пень от ранее 

срубленного 

дерева 
52     1     

17 
ул. 

Орловская, 2 

липа 32   1       

клен 

ясенелистный 
52     1     

ИТОГО 

ЦЕНТРАЛЬНОМУ 

ТО: 
50 шт.   7 20 23     

ВОСТОЧНЫЙ территориальный округ 

18 
ул. Донская, 

5 

липа 12   3       

липа 16   5       

липа 20   5 1     

липа 24   3       



 

33 

 

липа 28   4       

липа 32   3       

липа 36   1       

береза 36   1       

яблоня ягодная 16   1       

19 
ул. Донская, 

11 

клен 

ясенелистный 
64     1   1 

липа 8   2       

липа 12   4       

липа 16   6       

липа 20   7       

липа 24   15       

липа 32   3       

рябина 16   3       

рябина 20   5       

рябина 36   1 1     

рябина 44   1       

ольха 8     1   1 

20 
ул. Донская, 

13 

липа 40     1     

липа 76     1     

21 
ул. 

Керченская, 9 

тополь 28 2         

тополь 32 1         

тополь 36 1         

тополь 44 2         

тополь 52 1         

22 
ул. 

Керченская, 

11 

тополь 32 2         

тополь 36 1         

тополь 40 1         

тополь 44 3         

тополь 52 1         

23 
ул. 

Керченская, 

13 

тополь 32 2         

тополь 36 2         

тополь 40 3         

тополь 48 1         



 

34 

 

тополь 52 1         

24 
ул. 

Нахимова, 3  

рябина 12     1     

рябина 20     1     

25 
ул. 

Нахимова, 24 

клен 

ясенелистный 
8     1     

клен 

ясенелистный 
16     3     

клен 

ясенелистный 
20     2     

клен 

ясенелистный 
24     2     

ИТОГО ПО 

ВОСТОЧНОМУ ТО: 

113 шт.   24 73 16 0 2 

2 поросль             

ЧЕРНОВСКОЙ территориальный округ 

26 

участок 

дороги от 

автодороги 

Миасс-

Ленинск до 

дома № 5 по 

ул. 

Центральной 

с. 

Смородинка 

тополь 32 3         

тополь 36 20   1     

тополь 40 18         

тополь 44 11         

тополь 48 8         

тополь 52 1         

клен 

ясенелистный 
8     6     

клен 

ясенелистный 
12     7     

клен 

ясенелистный 
16     5     

клен 

ясенелистный 
20     3     

клен 

ясенелистный 
24   6 1     

клен 

ясенелистный 
28   4 1     



 

35 

 

кусты породы 

клен 

ясенелистный 
1 шт.     1     

яблоня ягодная 16     1     

ИТОГО ПО 

ЧЕРНОВСКОМУ ТО: 
97 шт.   61 10 26 0 0 

ИТОГО ПО МГО: 
439 шт.   176 191 72 0 3 

3 поросль             
 

 

 

Приложение 1-9 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

 

Адресный перечень  на выполнение работ по сносу деревьев и обрезке кустарников по 

избирательному округу № 4 на территории Миасского городского округа 

 

№

п/

п 
Адрес Ассортимент Диаметр, см 

Количество, шт. Обрезка 

кустарников, 

живой изгороди, 

п.м 

Снос поросли 
Снос деревьев 

1 
пр. Октября, 22 (с 

северной стороны) 

ива 12 2     

ива 16 1     

ива 24 1     

ива 28 1     

ива 32 1     

ива 36 1     

ива 40 1     

ива 44 2     

ИТОГО по пр. Октября, 

22 (с северной стороны): 
10 шт.   10 0 0 

2 

пр. Октября, 22, 24, 

26, 34 (на аллее 

около детской 

площадки между 

домами) 

кусты породы 

акация 
50 п.м   50   

поросли от 

деревьев 

породы клен 
      1 



 

36 

 

ИТОГО по пр. Октября, 

22, 24, 26, 34 (на аллее 

около детской площадки 

между домами): 

50 п.м+1   0 50 1 

ВСЕГО ПО 

ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ 

ОКРУГУ № 4: 

 

  

 

 

  10 50 1 

 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Зеленый город» 

Адресный перечень  на снос, обрезку деревьев на территории Миасского городского округа на  

 2024-2026 годы 

№ 

п/п 
Адрес 

Всего, 

шт. 

Всего 

снос, 

шт. 

Всего 

обрезка 

деревьев, 

шт 

Всего 

обрезка 

кустар-

ника, шт 

Всего 

распи-

ловка, шт 

  ЮЖНЫЙ территориальный округ           
1 пер. Базарный, 17 8 0 8 0 0 
2 пер. Базарный, 51, 53 6 0 6 0 0 

3 ул. Боровая, 3           

4 ул. Герцена, 1 5 0 5 0 0 

5 ул. Герцена, 3 10 0 10 0 0 

6 ул. Герцена, 3а           

7 ул. Герцена, 4 и ул. Сосновая, 3  14 1 13 0 0 

8 ул. Герцена, 5 2 1 1 0 0 

9 ул. Герцена, 5 и ул. Сосновая, 3  8 0 8 0 0 

10 ул. Герцена, 5 и ул. Сосновая, 4 14 3 11 0 0 
11 ул. Городская (противоположная сторона домов)  18 18 0 0 0 

12 
ул. Городская, 1а (район онкологической 

поликлиники, вокруг больницы) 
0 0 0 0 0 

13 ул. Городская, 1а 9 2 7 0 0 
14 ул. Городская, 3 3 2 1 0 0 
15 ул. Городская, 4 1 1 0 0 0 
16 ул. Городская, 4, 6 2 2 0 0 0 
17 ул. Городская, 4 и Сосновая, 3 13 0 13 0 0 
18 ул. Сосновая, 3 и ул. Городская, 4 20 1 19 0 0 
19 ул. Городская, 8 18 10 8 0 0 
20 ул. Городская, 12 2 0 2 0 0 

21 
ул. Городская, 119 (с северной стороны МДОУ, 

территория  газопровода) 
5 5 0 0 0 

22 ул. Сосновая, 3 4 4 0 0 0 

23 ул. Сосновая, 3 1 0 1 0 0 
24 ул. Сосновая, 3 (вдоль гаражей) 12 12 0 0 0 
25 пер. Крутой, 11 3 3 0 0 0 

10 шт. 

50 п.м 



 

37 

 

26 пер. Мостовой 5 5 0 0 0 
27 пл. Революции 1 1 0 0 0 
28 ул. 60 лет Октября (выезд от ДШИ № 1) 6 0 6 0 0 
29 ул. 60 лет Октября, 7 (выезд) 4 0 4 0 0 
30 ул. 60 лет Октября, 18 5 0 5 0 0 

31 
ул. 60 лет Октября, 22 (между домом и проезжей 

частью) 
13 0 13 0 0 

32 ул. 60 лет Октября, 30 8 5 3 0 0 
33 ул. Байдина, 5, 6, 7  3 3 0 0 0 
34 ул. Ветреная, 44  0 0 0 0 0 
35 ул. Глинки, 12 (зона электропередач) 2 2 0 0 0 
36 ул. Кирпичная, 61-63 (зона электросетей) 1 1 0 0 0 
37 ул. Комсомольская, 3 1 0 1 0 0 
38 ул. Комсомольская, 24   1 1 0 0 0 
39 ул. Комсомольская, 44 0 0 0 0 0 
40 ул. Комсомольская, 47 3 0 3 0 0 
41 ул. Комсомольская, 65 8 0 8 0 0 
42 ул. Комсомольская, 84 А 1 0 1 0 0 
43 ул. Комсомольская, 92  1 0 1 0 0 
44 ул. Ленина, 107 1 0 1 0 0 
45 ул. Ленина, 142 2 0 2 0 0 
46 ул. Ленина, 144-150 7 1 6 0 0 
47 ул. Ленина, 67 1 0 1 0 0 
48 ул. Лесопильная, 12 0 0 0 0 0 
49 ул. Лесопильная, 28 - 36 1 0 1 0 0 
50 ул. Луговая, 38 (зона электросетей) 2 1 1 0 0 
51 ул. Малонабережная, 1-9 3 3 0 0 0 
52 ул. Малышева, 7 1 0 1 0 0 
53 ул. Малышева, 16 1 0 1 0 0 
54 ул. Малышева, 41 2 0 2 0 0 
55 ул. Малышева, 52б 2 2 0 0 0 
56 ул. Малышева, 53 26 0 26 0 0 
57 ул. Малышева, 61 17 17 0 0 0 
58 ул. Малышева, 78 21 0 21 0 0 
59 ул. Напилочная, 1 1 1 0 0 0 
60 ул. Нижнезаводская, 5-7 0 0 0 0 0 
61 ул. Нижне-Заводская, 23 1 1 0 0 0 

62 
ул. Октябрьская (от ул. Первомайская до ул. 

Малышева) 
0 0 0 0 0 

63 ул. Плотникова, 12  1 1 0 0 0 
64 ул. Прибрежная, 26 1 0 1 0 0 
65 ул. Прибрежная, 26 3 0 3 0 0 
66 ул. Пролетарская, 2 1 1 0 0 0 
67 ул. Пролетарская, 12 1 1 0 0 0 
68 ул. Пролетарская, 15 3 1 2 0 0 

69 
Береговая линия Миасского городского пруда со 

стороны ул. Пролетарской 
28 28 0 0 0 

70 
ул. Пушкина, 3 (до конечной остановки 

"Пушкина") 
33 0 33 0 0 

71 ул. Пушкина, 30 1 0 1 0 0 
72 ул. Пушкина, 38 2 0 2 0 0 
73 ул. Пушкина, 42 0 0 0 0 0 
74 ул. Пушкина, 44 2 0 2 0 0 
75 ул. Пушкина, 63 1 1 0 0 0 
76 ул. Пушкина, 59-133 0 0 0 0 0 



 

38 

 

77 ул. Пушкина, 60-136 71 62 9 0 0 
78 ул. Пушкина, 88 4 0 4 0 0 
79 ул. Пушкина, 141 2 2 0 0 0 
80 ул. Ремесленная, 24 19 4 15 0 0 

81 
ул. Репина, 2 (сквер, ограниченный ул. 

Городская, Репина, Шишкина, Дунаевского) 
0 0 0 0 0 

82 
ул. Ровная, 15 (перед школой МКОУ "ООШ № 

8") 
8 0 8 0 0 

83 ул. Ровная, 33 0 0 0 0 0 
84 ул. Свердлова - пер. Луговой (пересечение)  0 0 0 0 0 
85 ул. Свердлова, 165  1 0 1 0 0 
86 ул. Свердлова, 167 0 0 0 0 0 
87 ул. Свердлова, 34 2 0 2 0 0 
88 ул. Свердлова, 59 5 0 5 0 0 
89 ул. Октябрьская, 11 1 1 0 0 0 
90 ул. Свободная, 17 1 0 1 0 0 
91 ул. Скрябинского, 23 1 0 1 0 0 
92 ул. Советская, 1 до пл. Октября, 3 42 0 42 0 0 
93 ул. Советская, 27  0 0 0 0 0 
94 ул. Советская, 29, 35 2 0 2 0 0 
95 ул. Советская, 47-49 3 0 3 0 0 
96 ул. Советская, 53 2 0 2 0 0 
97 ул. Советская, 63 1 1 0 0 0 
98 ул. Советская, 78 1 1 0 0 0 
99 ул. Советская, 81 1 1 0 0 0 
100 ул. Советская, 109 1 1 0 0 0 
101 ул. Советская, 110 1 1 0 0 0 
102 ул. Советская, 124           
103 ул. Сосновая 3 3 0 0 0 
104  ул. Труда, 28  1 0 1 0 0 
105 ул. Уралова, 115-147 22 0 22 0 0 
106 ул. Уралова, 147 (напротив дома вдоль речки) 4 0 4 0 0 
107 ул. Чебаркульская, 15а и 26 (между домами) 2 0 2 0 0 

108 
ГСК 14 (от ул. Дунаевского в сторону мебельной 

фабрики) 
14 14 0 0 0 

109 ул. Шишкина, 8 2 2 0 0 0 
  ИТОГО ПО ЮЖНОМУ ТО: 624 235 389 0 0 
              
  СЕВЕРНЫЙ   территориальный округ           
1 вдоль ул. Циолковского до ул. Олимпийская  23 0 23 0 0 

2 
въезд с пр. Октября на пл. с северной стороны 

ТК "Медео" (через дорогу напротив) 
1 0 1 0 0 

3 
Остановочный комплекс "пр. Октября" 

(напротив через дорогу) 
2 1 1 0 0 

4 пер. Дворцовый, 3-5 (сквер) 120 120 0 0 0 
5 ул. Луначарского, 12 7 1 3 3 0 

6 
пр. Макеева (остановка "Конечная", нечетная 

сторона) 
1 1 0 0 0 

7 
пр. Макеева и ул. Менделеева (перекресток, 

рядом с киоском газеты) 
1 1 0 0 0 

8 
пр. Макеева (вдоль проезжей части, напротив 

фонтана) 
1 1 0 0 0 

9 
пр. Макеева (вдоль проезжей части, напротив 

лицея № 6) 
1 1 0 0 0 

10 пр. Макеева и ул. Олимпийская (перекресток) 2 2 0 0 0 



 

39 

 

11 пр. Макеева, 11 и 15 (между домами)  14 14 0 0 0 
12 пр. Макеева, 2 ,4 (сквер у фонтана) 32 0 32 0 0 
13 пр. Макеева, 4 2 1 1 0 0 
14 пр. Макеева, 10 1 1 0 0 0 
15 пр. Макеева, 11 (юго-восточный угол) 1 1 0 0 0 
16 пр. Макеева, 13а (сквер рядом с сушилкой) 1 1 0 0 0 
17 пр. Макеева, 17-21 (сквер) 23 0 23 0 0 
18 пр. Макеева, 18а-24 (сквер) 36 36 0 0 0 
19 пр. Макеева, 18, 18а 6 2 4 0 0 
20 пр. Макеева, 24 1 1 0 0 0 
21 пр. Макеева, 25а 2 2 0 0 0 
22 пр. Макеева, 27 (восточная сторона)  0 0 0 0 0 
23 пр. Макеева, 28 1 1 0 0 0 
24 пр. Макеева, 26 2 2 0 0 0 
25 пр. Макеева, 3 0 0 0 0 0 
26 пр. Макеева, 30  и ул. Ильмен-Тау, 17 6 0 6 0 0 
27 пр. Макеева, 34 1 0 1 0 0 
28 пр. Макеева, 38а  0 0 0 0 0 
29 пр. Макеева, 39  0 0 0 0 0 

30 
пр. Макеева, 39 (с южной стороны у трансф. 

будки)  
0 0 0 0 0 

31 пр. Макеева, 41 (южная сторона) 3 0 3 0 0 
32 пр. Макеева, 45 (сквер) 1 1 0 0 0 

33 
пр. Макеева, 45, 51, 53, 55, 61 (с восточной 

стороны домов в скверах) 
0 0 0 0 0 

34 
пр. Макеева, 47 (с южной стороны дома и сквер 

с западной стороны) 
9 2 7 0 0 

35 пр. Макеева, 49 (напротив 3 подъезда)    2 2 0 0 0 
36 пр. Макеева, 55 (на детской спортплощадке) 0 0 0 0 0 
37 пр. Макеева, 57 (с западной стороны дома) 2 2 0 0 0 
38 пр. Макеева, 6  0 0 0 0 0 

39 
пр. Макеева, 61 (у светофора и сквер с восточной 

стороны) 
16 14 2 0 0 

40 
пр. Макеева, 7б (отдел полиции, напротив конт. 

площ.) 
2 2 0 0 0 

41 
пр. Макеева, 7б (сквер за отделом полиции 

"Северный") 
88 0 88 0 0 

42 
пр. Макеева, 8а (за домом, вдоль южного и 

западного забора) 
21 21 0 0 0 

43 пр. Макеева, 8а (УСЗН, на границе с забором) 23 0 23 0 0 

44 
от Макеева 8, 8а и 8б до Менделеева 33 

(Тополиная аллея) 
          

45 
пр. Макеева, 5 и 11 (между домами, рядом с 

пешеходным переходом) 
3 3 0 0 0 

46 ул. Менделеева, 31 (за тер. НПО) 0 0 0 0 0 

47 

вдоль пешеходной дорожки от Машгородка 

(объездной дороги) до северной проходной АО 

"ГРЦ им. Макеева" и АО "ММЗ" (городские 

леса) 

53 0 42 11 0 

48 
вдоль пешеходной дорожки перед пешеходным 

переходом через объездную дорогу за ТК 

"Карусель" 
84 48 36 0 0 

49 пр. Октября (напротив корпуса ГРЦ) 3 3 0 0 0 
50 пр. Октября, 18 (с северной стороны) 2 0 2 0 0 
51 пр. Октября, 16, 18, 20 0 0 0 0 0 



 

40 

 

52 пр. Октября, 45, 47 1 1 0 0 0 
53 пр. Октября, 11, 21 (за ливневой канавой) 42 42 0 0 0 
54 пр. Октября, 12-12а  1 0 1 0 0 
55 пр. Октября, 16 (сквер у  ЮУрГУ) 8 1 7 0 0 
56 пр. Октября, 26  5 0 5 0 0 
57 пр. Октября, 28, 36 1 0 1 0 0 
58 пр. Октября, 43 15 15 0 0 0 

59 
пр. Октября, 49 (западной стороны дома, вдоль 

проезжей части) 
1 1 0 0 0 

60 
пр. Октября (четная сторона, напротив ТК 

"Медео") 
0 0 0 0 0 

61 ул. Олимпийская, 3 21 5 16 0 0 
62 Тургоякское шоссе (остановка "Садовая")   111 0 111 0 0 

63 
Тургоякское шоссе вдоль проезжей части от ост. 

"Садовая" до въезда на Машгородок 
20 0 20 0 0 

64 
ул. Менделеева, 7 (юго-западный угол забора 

лицея № 6, через дорогу) 
1 1 0 0 0 

65 
ул. Богдана Хмельницкого  (вдоль объездной 

дороги, от ул. Олимпийской до перекрестка в 

районе магазина "SPAR") 
0 0 0 0 0 

66 ул. Богдана Хмельницкого, 40 (приют для детей) 0 0 0 0 0 

67 
Территория между ДС № 63 и ул. Богдана 

Хмельницкого, 48 
44 40 4 0 0 

68 ул. Вернадского, 12  1 0 1 0 0 
69 ул. Вернадского, 12-14, 18-20 0 0 0 0 0 
70 ул. Вернадского, 22  8 0 8 0 0 

71 
ул. Вернадского, 26-30 (сквер между домами с 

ул. Жуковского, 8, 12, 16) 
22 22 0 0 0 

72 ул. Вернадского, 4  2 0 2 0 0 
73 ул. Вернадского, 28 (с восточной стороны)            

74 
ул. Вернадского, 42 (сквер между домом и 

МАОУ «Гимназия № 19») 
10 10 0 0 0 

75 ул. Добролюбова и ул. Циолковского  0 0 0 0 0 
76 ул. Жуковского, 2 (западной стороны дома) 1 1 0 0 0 
77 ул. Жуковского, 9  0 0 0 0 0 
78 ул. Заречная, 72 (п. Северные печи) 1 1 0 0 0 

79 
ул. Ильмен-Тау (съезд в сторону АО "НПОЭ", 

вдоль пешеходной дорожки от предприятия до 

ЛЭП)  
28 28 0 0 0 

80 
ул. Ильмен-Тау (вдоль улицы от ул. Менделеева, 

29 до ул. Ильмен-Тау, 3)  
0 0 0 0 0 

81 ул. Ильмен-Тау (вдоль улицы)  24 0 24 0 0 

82 
ул. Ильмен-Тау (пешеходный переход к АО 

"НПО Электромеханики") 
1 1 0 0 0 

83 
ул. Ильмен-Тау (от Менделеева вдоль детского 

сада № 49) 
          

84 ул. Ильмен-Тау, 15 (северного торца дома) 3 1 2 0 0 
85 ул.Ильмен-Тау, 17 33 33 0 0 0 

86 
ул. Ильмен-Тау, 15а (между домом и улицей 

Ильмен-Тау) 
1 1 0 0 0 

87 ул. Ильмен-Тау, 30 8 0 8 0 0 
88 ул. Ильмен-Тау, 5 (с северо-запада дома)  4 4 0 0 0 
89 ул. Ильмен-Тау, 5а (южная сторона дома) 3 0 3 0 0 
90 ул. Ильмен-Тау, 9   7 0 7 0 0 
91 ул. Ильмен-Тау, 9а  2 1 1 0 0 



 

41 

 

92 
ул. Менделеева и пр. Макеева (перекресток, 

нечетная сторона) 
1 1 0 0 0 

93 
ул. Менделеева и ул. Богдана Хмельницкого 

(перекресток) 
12 12 0 0 0 

94 
ул. Менделеева от пр. Макеева до ул. Ильмен-

Тау (в районе мостика)  
4 0 4 0 0 

95 
ул. Менделеева, 17 (северная сторона детской 

площадки) 
0 0 0 0 0 

96 ул. Менделеева, 17  11 11 0 0 0 

97 
ул. Менделеева, 19, 21 (с северной стороны за 

пешеходной дорожкой) 
8 0 8 0 0 

98 ул. Менделеева, 23 4 4 0 0 0 

99 
ул. Менделеева, 21 и ул. Ильмен-Тау, 5а (между 

домами) 
44 0 44 0 0 

100 
ул. Менделеева, 27 (с западной и восточной 

стороны дома) 
3 1 2 0 0 

101 ул. Менделеева, 29   9 1 8 0 0 

102 
ул. Менделеева, 7  (между северо-западным 

забором лицея № 6 и приютом) 
1 0 1 0 0 

103 
ул. Менделеева, 7 (лицей № 6, юго-восточный 

угол, напротив пешеходного перехода) 
1 0 1 0 0 

104 
ул. Менделеева, 7 (пешеходный переход к лицею 

№ 6, слева) 
2 2 0 0 0 

105 
ул. Менделеева, 7(слева от главного входа в 

лицей № 6 и справа на газоне рядом с проезжей 

частью) 
2 2 0 0 0 

106 ул. Менделеева, 9а  1 0 1 0 0 
107 ул. Менделеева (вдоль русла 1-ой речки)  29 28 1 0 0 
108 ул. Молодежная  0 0 0 0 0 

109 
ул. Молодежная (от ул. Ильмен-Тау вдоль 

проезжей части) 
          

110 ул. Молодежная, 10 1 1 0 0 0 
111 ул. Молодежная, 12  5 0 5 0 0 
112 ул. Молодежная, 12а 2 2 0 0 0 
113 ул. Молодежная, 1а (двор) 5 2 3 0 0 
114 ул. Молодежная, 2 (с западной стороны)  0 0 0 0 0 
115 ул. Молодежная, 28 3 3 0 0 0 
116 ул. Молодежная, 34 34 34 0 0 0 
117 ул. Молодежная, 34 (восточная сторона дома) 1 0 1 0 0 
118 ул. Молодежная, 8  3 0 3 0 0 

119 
ул. Олимпийская (между пр. Макеева и ул. 

Богдана Хмельницкого)  
2 1 0 0 1 

120 
ул. Олимпийская и пр. Макеева (над мостом 2-ой 

речки)  
1 0 1 0 0 

121 
ул. Олимпийская, 11 (с северной стороны дома 

напротив 2-го подъезда)  
0 0 0 0 0 

122 
ул. Олимпийская, 3 (с северной стороны дома 

вдоль дороги) 
1 1 0 0 0 

123 ул. Олимпийская, 4 0 0 0 0 0 

124 
ул. Олимпийская, 7 (напротив входа в детского 

сад) 
0 0 0 0 0 

125 
ул. Олимпийская (ручей 2 речка над 

пешеходным мостиком, по направлению к дому 

№ 69 по пр. Макеева) 
1 1 0 0 0 

126 ул. Попова, 17 (последний подъезд) 1 0 1 0 0 
127 ул. Попова, 1  0 0 0 0 0 



 

42 

 

128 ул. Попова, 1 (с западной стороны дома) 2 1 1 0 0 
129 ул. Попова, 15 (юго-восточная сторона и сквер) 2 2 0 0 0 
130 ул. Попова, 5  7 2 5 0 0 

131 
ул. Попова, 5 и ул. Менделеева, 8 (сквер между 

домами) 
0 0 0 0 0 

132 ул. Попова, 6 1 0 0 0 1 
133 ул. Попова, 7 (детский дом) 3 0 0 0 3 
134 ул. Циолковского, 3, 5 (с западной стороны) 2 0 2 0 0 
135 ул. Циолковского, 5 14 0 14 0 0 
136 ул. Циолковского, 1-9   12 12 0 0 0 
137 ул. Циолковского, 10 38 38 0 0 0 
138 ул. Циолковского, 16 (с западной стороны)  51 0 51 0 0 
139 ул. Циолковского, 2-4 1 1 0 0 0 
140 ул. Циолковского, 6 1 1 0 0 0 

141 
ул. Ильмен-Тау, 3 (остановка ГБ № 2, нижняя 

сторона) 
1 1 0 0 0 

  ИТОГО ПО СЕВЕРНОМУ ТО: 1357 662 676 14 5 
              
  ЦЕНТРАЛЬНЫЙ территориальный округ           

1 
п. Заречье, ул. Крупской, 7 (с северной стороны 

дома) 
2 0 2 0 0 

2 ст. Флюсовая, ул. Атлянская, 1а 2 2 0 0 0 
3 МЖК, 3 (с северной стороны дома) 4 0 4 0 0 
4 МЖК, 4 0 0 0 0 0 
5 МЖК, 5  0 0 0 0 0 
6 МЖК, 3 3 3 0 0 0 

7 

между СОШ № 30 (восточнее), Миасским 

педагогическим колледжем, домами №№ 2, 2а 

по ул. Парковой, №№ 9, 9в/2, 9а, 10а по ул. 

Солнечной 

289 23 266 0 0 

8 пр. Автозаводцев, 5 0 0 0 0 0 
9 пр. Автозаводцев, 9 9 7 2 0 0 

10 пр. Автозаводцев, 10 (с торца) 5 0 5 0 0 

11 
пр. Автозаводцев, 11 (с северной стороны двора 

район конт. площадки) 
6 0 6 0 0 

12 
пр. Автозаводцев, 13 (с восточной стороны 

двора) 
2 1 1 0 0 

13 
пр. Автозаводцев, 15 (с восточной стороны 

двора в сторону садика) 
7 7 0 0 0 

14 пр. Автозаводцев, 16  2 0 2 0 0 

15 
пр. Автозаводцев, 17 (с восточной стороны 

двора) 
21 6 15 0 0 

16 пр. Автозаводцев, 17, 19 23 0 23 0 0 
17 пр. Автозаводцев, 20, ул. Калинина, 23, 25, 27  5 0 5 0 0 
18 пр. Автозаводцев, 26 20 11 9 0 0 

19 
пр. Автозаводцев, 27, 29 (с восточной и северо-

восточной стороны двора) 
29 29 0 0 0 

20 
пр. Автозаводцев, 31 (с восточной стороны 

двора) 
12 12 0 0 0 

21 
пр. Автозаводцев, 33 (с восточной стороны 

двора) 
18 18 0 0 0 

22 пр. Автозаводцев, 33 (с южного торца дома) 1 1 0 0 0 
23 пр. Автозаводцев, 34 1 0 1 0 0 

24 
пр. Автозаводцев, 35 (с восточной стороны 

двора) 
9 0 9 0 0 



 

43 

 

25 
пр. Автозаводцев, 36 (на углу дома у магазина 

"Наташа") 
1 0 1 0 0 

26 
пр. Автозаводцев, 39 (с восточной стороны 

двора) 
25 0 25 0 0 

27 
пр. Автозаводцев, 37а (с южной стороны 

мастерских школы № 17)  
0 0 0 0 0 

28 пр. Автозаводцев, 40а 5 5 0 0 0 
29 пр. Автозаводцев, 42  1 0 1 0 0 

30 
пр. Автозаводцев, 47 (напротив 1-го подъезда  с 

восточной стороны дома) 
14 0 14 0 0 

31 пр. Автозаводцев, 5 (с восточной стороны  дома) 2 2 0 0 0 

32 
пр. Автозаводцев, 52 (рядом с контейнерной 

площадкой) 
1 1 0 0 0 

33 
пр. Автозаводцев, 53 (с юго-восточной стороны 

дома, со  стороны "Скорбящей матери") 
1 0 1 0 0 

34 
пр. Автозаводцев, 55 (с торца северной стороны 

здания) 
2 2 0 0 0 

35 пр. Автозаводцев, 9 (с восточной стороны двора) 5 5 0 0 0 
36 пр. Автозаводцев, 9  1 1 0 0 0 
37 пр. Автозаводцев, 27 1 0 1 0 0 

38 
пр. Автозаводцев, 37 (с северо-восточной 

стороны двора) 
13 0 13 0 0 

39 территория восточнее СОШ № 30  0 0 0 0 0 

40 
ул. Ак.Павлова, 32 (4 подъезд, со стороны 

проезжей части под балконом) 
5 0 5 0 0 

41 ул. 8 Июля, 1  4 4 0 0 0 
42 ул. 8 Июля, 3, 5 0 0 0 0 0 
43 ул. 8 Июля, 11 2 2 0 0 0 
44 ул. 8 Июля, 23 0 0 0 0 0 
45 ул. 8 Июля, 24  2 0 2 0 0 
46 ул. 8 Июля, 23, 25, 27 7 5 2 0 0 
47 ул. 8 Июля, 39  2 0 2 0 0 

48 
ул. 8 Июля, 31,  пр. Автозаводцев, 38 (напротив 

отдела полиции ул. Калинина) 
18 0 18 0 0 

49 ул. 8 Июля, 41  9 0 9 0 0 

50 
ул. 8 Марта, 78 (между ул. Гуськова, 52-66 и ул. 

8 Марта, 78) (между ул. 8 Марта, 78 и пер. 

Подстанционный) 
108 82 26 0 0 

51 ул. 8 Марта, 78 2 1 1 0 0 
52 ул. 8 Марта, 124 0 0 0 0 0 
53 ул. 8 Марта, 132  2 2 0 0 0 

54 
ул. 8 Марта, 134 (со стороны дороги от 

Бригантины) 
1 0 1 0 0 

55 
ул. 8 Марта, 134 (подъезды 5, 6 с северо-

восточной стороны) 
8 4 4 0 0 

56 ул. 8 Марта, 134 14 1 13 0 0 
57 ул. 8 Марта, 138 1 0 1 0 0 
58 ул. 8 Марта, 142  2 0 2 0 0 
59 ул. 8 Марта, 144  0 0 0 0 0 
60 ул. 8 Марта, 146  3 0 3 0 0 
61 ул. 8 Марта, 146  44 0 44 0 0 
62 ул. 8 Марта, 148  1 0 1 0 0 
63 ул. 8 Марта, 157 (с западной стороны дома)  0 0 0 0 0 
64 ул. 8 Марта, 181 1 0 1 0 0 
65 ул. 8 Марта, 191  17 0 17 0 0 



 

44 

 

66 
ул. Ак. Павлова, 17 (вдоль ул. 8 Марта, 140, с 

западной сторона СОШ № 16, пешеходная 

дорожка) 
8 8 0 0 0 

67 ул. Ак. Павлова, 13  3 0 3 0 0 
68 ул. Ак. Павлова, 32  2 0 2 0 0 
69 ул. Ак. Павлова, 37 (с западной стороны) 5 5 0 0 0 
70 ул. Ак. Павлова, 5  6 0 6 0 0 
71 ул. Ак. Павлова, 19 и 23 (между домами) 3 3 0 0 0 
72 ул. Бульвар Мира, 8 12 0 12 0 0 
73 ул. Бульвар Мира, 12 12 0 12 0 0 
74 ул. Гвардейская, 11  (с восточной стороны дома) 7 7 0 0 0 
75 ул. Гвардейская, 4  3 0 3 0 0 

76 
ул. Гвардейская, 5 (с  северо-восточной стороны 

дома у 1 подъезда) 
8 0 8 0 0 

77 ул. Гуськова, 50а 2 0 2 0 0 
78 вдоль домов от ул. Гуськова, 70 до 80 48 19 28 1 0 
79 ул. Ильменская, 100, 102 и Чучева, 8  0 0 0 0 0 
80 ул. Ильменская, 100 1 1 0 0 0 
81 ул. Ильменская, 105 4 4 0 0 0 

82 
ул. Ильменская, 107 (у дороги напротив СОШ № 

44) 
2 0 2 0 0 

83 ул. Ильменская 94 (напротив салона "Богиня") 1 0 1 0 0 
84 ул. Ильменская, 87а-93а 74 38 36 0 0 
85 ул. Ильменская, 93 0 0 0 0 0 
86 ул. Ильменская, 91а (с северной стороны дома) 2 0 2 0 0 
87 ул. Ильменская, 115 (с западной стороны) 0 0 0 0 0 

88 
ул. Ильменская, 89а и 91а (между домами и 

производственным корпусом) 
5 0 5 0 0 

89 ул. Ильменская, 126 1 0 1 0 0 

90 
ул. Инструментальщиков и ул. Победы 

(пересечение) 
1 0 1 0 0 

91 
ул. Инструментальщиков, 4 (с западной стороны 

дома) 
7 7 0 0 0 

92 
ул. Инструментальщиков, 6 (с юго-западной 

стороны дома) 
7 0 7 0 0 

93 ул. Инструментальщиков, 3  0 0 0 0 0 
94 ул. Калинина, 16  6 0 6 0 0 
95 ул. Калинина, 47 35 22 13 0 0 

96 
ул. Лихачева, 8 и ул. Чучева, 6 (спортивная 

площадка между домами) 
37 16 21 0 0 

97 ул. Лихачева, 17 1 1 0 0 0 
98 ул. Лихачева, 19 5 0 5 0 0 
99 ул. Лихачева, 23  1 1 0 0 0 
100 ул. Лихачева, 33 2 1 1 0 0 
101 ул. Лихачева, 23 1 0 1 0 0 

102 
ул. Макаренко (от ул. Ильменская до ул. 8 

Марта) 
64 5 59 0 0 

103 ул. Набережная, 33 (с западной стороны)           
104 ул. Орловская, 13 17 0 17 0 0 
105 ул. Орловская, 19  7 0 7 0 0 
106 ул. Орловская, 23 (со стороны двора) 22 6 16 0 0 
107 ул. Орловская, 3 43 23 0 20 0 
108 ул. Орловская, 32 (со стороны д/с за домом) 1 0 1 0 0 
109 ул. Орловская, 34 (за домом со стороны д/с) 40 9 31 0 0 
110 ул. Орловская, 36  24 8 16 0 0 



 

45 

 

111 ул. Орловская, 38  (перед домом) 42 4 38 0 0 
112 ул. Орловская, 40 (за домом) 46 8 38 0 0 

113 
ул. Островского, 82 (с юго-восточного угла дома  

в сторону Ильменская, 94) 
1 1 0 0 0 

114 ул. Парковая, 2а (въезд во двор) 0 0 0 0 0 
115 ул. Парковая, 2б (со стороны двора) 13 0 13 0 0 
116 ул. Парковая, 3 (за домом) 0 0 0 0 0 
117 ул. Парковая, 54а  1 0 1 0 0 
118 ул. Партизанская, 84 и 86 (между домами) 1 0 1 0 0 
119 ул. Победы, 11 (с южной стороны дома) 5 0 5 0 0 
120 ул. Партизанская до ул. Уральская (овраг) 33 2 31 0 0 
121 ул. Победы, 11 (с южной стороны дома) 5 4 1 0 0 
122 ул. Победы, 16 (со стороны двора) 22 8 14 0 0 
123 ул. Победы, 18   10 0 10 0 0 
124 ул. Победы, 23           
125 ул. Победы, 2 (с северной стороны дома) 1 0 1 0 0 
126 ул. Победы, 24 (юго-западный угол) 1 1 0 0 0 
127 ул. Победы, 25-27  43 7 36 0 0 
128 ул. Победы, 28  0 0 0 0 0 
129 ул. Победы, 29 (за домом) 9 5 4 0 0 
130 ул. Победы, 31  39 7 32 0 0 

131 
ул. Победы, 35 (у подъездов 2, 3, 4 и с восточной 

стороны дома) 
9 0 9 0 0 

132 ул. Победы, 4 (с северной стороны дома) 3 0 3 0 0 

133 
ул. Победы, 9 (с юго-восточной и юго-западной 

стороны дома) 
6 0 6 0 0 

134 ул. Романенко, 7  30 0 30 0 0 
135 ул. Романенко, 11 2 2 0 0 0 
136 ул. Романенко, 19 32 32 0 0 0 
137 ул. Романенко, 20 4 0 4 0 0 
138 ул. Октябрьская, 11 0 0 0 0 0 
139 ул. Романенко, 20 9 0 9 0 0 
140 ул. Романенко, 23 0 0 0 0 0 

141 
ул. Романенко, 24 (со стороны ДОУ, вдоль 

забора ДОУ № 59, с южной стороны ДОУ) 
37 1 36 0 0 

142 ул. Романенко, 26 (с западной стороны) 3 1 2 0 0 

143 
ул. Романенко, 26 и 28 (между домами, с 

восточной стороны) 
11 11 0 0 0 

144 
ул. Романенко, 28 и 30 (между домами, с 

восточной стороны) 
3 2 1 0 0 

145 ул. Романенко, 32 (с западной стороны) 3 1 2 0 0 
146 ул. Романенко, 32  5 0 5 0 0 
147 ул. Романенко, 38, 40 32 11 21 0 0 
148 ул. Романенко, 42 4 2 2 0 0 
149 ул. Романенко, 5 (с западной стороны дома) 7 3 4 0 0 
150 ул. Романенко, 81 (с южной стороны дома) 1 1 0 0 0 
151 ул. Романенко, 83 (с восточной стороны дома) 2 0 2 0 0 
152 ул. Романенко, 85 (с восточной стороны дома) 1 1 0 0 0 
153 ул. Романенко, 87 (с северного торца дома) 6 0 6 0 0 
154  территория вблизи СНТ "Речной" 5         
155 ул. Саткинская, 31 0 0 0 0 0 
156 ул. Ст. Разина, 2, 4, 6 (за домами) 10 0 10 0 0 

157 
ул. Солнечная (с северной стороны земельного 

участка с кадастровым номером 

74:34:1600016:24) 
8 1 7 0 0 



 

46 

 

158 ул. Ст. Разина, 3  (с южной стороны) 172 71 101 0 0 
159 ул. Ст. Разина, 2 (с западной стороны) 1 1 0 0 0 

160 
ул. Степана Разина, 5 (северная сторона) и 5а 

(юго-западная сторона) 
          

161 ул. Тухачевского, 11 (с западной стороны двора) 5 1 4 0 0 
162 ул. Тухачевского, 3 1 0 1 0 0 
163 ул. Тухачевского, 5 (с северной стороны дома) 3 0 3 0 0 
164 ул. Уральская, 5 0 0 0 0 0 
165 ул. Уральская, 1 и 1а (между домами и д/садом) 32 4 28 0 0 
166 ул. Уральская, 2 (с южного торца дома) 11 6 5 0 0 
167 ул. Уральская, 3  6 0 6 0 0 
168 ул. Уральская, 79 и 81 (между домами)  1 0 1 0 0 
169 ул. Уральская, 94, 96, 104    5 5 0 0 0 
170 ул. Уральская, 118 (южная сторона) 0 0 0 0 0 
171 ул. Учительская, 19 1 1 0 0 0 
172 ул. Ферсмана, 1 7 0 7 0 0 
173 ул. Ферсмана, 3 (с северной стороны двора) 4 0 4 0 0 
174 ул. Ферсмана, 4  5 4 1 0 0 
175 ул. Ферсмана, 5  36 4 32 0 0 
176 ул. Ферсмана, 6 1 1 0 0 0 
177 ул. Ферсмана, 8 (с западной стороны двора) 7 1 6 0 0 
178 ул. Фрунзе, 171, 169, 167 0 0 0 0 0 
179 ул. Чучева, 3а (МДОУ № 87) 1 0 0 0 1 
180 ул. Школьная, 152 2 2 0 0 0 
181 ул. Элеваторная  0 0 0 0 0 

  ИТОГО ПО ЦЕНТРАЛЬНОМУ ТО: 2131 638 1466 21 1 
             
  ВОСТОЧНЫЙ  территориальный округ           
1 вдоль ЧГПУ 8 8 0 0 0 
2 пер. Садовый, 2 17 17 0 0 0 
3 Тургоякское шоссе от КПД 50 50 0 0 0 
4 Тургоякское шоссе (район автобазы) 38 38 0 0 0 
5 Тургоякское шоссе, 5  1 0 1 0 0 
6 ул. Керченская, 9, 11, 13 24 24 0 0 0 
7 ул. Керченская, 3а 3 3 0 0 0 
8 ул. Азовская, 17 2 2 0 0 0 
9 ул. Азовская, 19 10 10 0 0 0 

10 ул. Ветеранов, 13 10 10 0 0 0 
11 ул. Донская, 1 3 3 0 0 0 
12 ул. Донская, 11 9 9 0 0 0 
13 ул. Донская, 13 10 10 0 0 0 
14 ул. Донская, 13 (с южной стороны) 4 2 2 0 0 
15 ул. Донская, 5 2 2 0 0 0 
16 ул. Донская, 9 8 8 0 0 0 
17 ул. Донская, 5, 11 17 0 17 0 0 
18 ул. Донская, 54, 56, 58 29 29 0 0 0 
19 ул. Керченская, 9, 11, 13 15 0 15 0 0 
20 ул. Керченская  (МДОУ № 78) 1 0 0 0 1 
21 ул. Керченская, 2 2 2 0 0 0 
22 ул. Керченская, 20  1 0 1 0 0 
23 ул. Керченская, 30 5 5 0 0 0 
24 ул. Керченская, 40 7 7 0 0 0 
25 ул. Керченская, 40 до ГБ № 3 (левая сторона) 32 32 0 0 0 
26 ул. Керченская, 17 17 17 0 0 0 
27 ул. Кубанская, 58 6 6 0 0 0 



 

47 

 

28 ул. Нахимова, 3  (между подъездами 2 и 3)  0 0 0 0 0 
29 ул. Нахимова, 5 0 0 0 0 0 
30 ул. Севастопольская, 13 6 6 0 0 0 
31 ул. Севастопольская, 35 2 2 0 0 0 
32 ул. Севастопольская, 39 (до завода "Гирд") 70 70 0 0 0 
33 ул. Ялтинская, 9 3 3 0 0 0 
  ИТОГО ПО ВОСТОЧНОМУ ТО: 412 375 36 0 1 
             
  ЗАПАДНЫЙ территориальный округ           

1 
ул. Готвальда, 2 (от дома до перекрестка с ул. 

Мамина-Сибиряка вдоль дороги) 
24 24 0 0 0 

2 ул. Готвальда, 4а, 6 4 4 0 0 0 
3 ул. Готвальда, 6 (с южной стороны) 1 0 1 0 0 
4 ул. Готвальда, 12, 16 0 0 0 0 0 
5 ул. Готвальда, 20  1 1 0 0 0 
6 ул. Готвальда, 38  0 0 0 0 0 
7 ул. Готвальда, 40  1 0 1 0 0 
8 ул. Готвальда, 50 5 5 0 0 0 
9 ул. Готвальда, 56 24 4 20 0 0 

10 ул. Тургоякская, 10 2 0 2 0 0 
11 ул. Маяковского, 76 2 1 1 0 0 
12 ул. Павших Борцов, 2 (территория памятника) 4 0 4 0 0 
13 ул. Кирова, 49  1 0 1 0 0 
14 ул. Кирова, 74 4 4 0 0 0 
15 ул. Кирова, 95   0 0 0 0 0 
16 ул. Тельмана, 54, 56  3 3 0 0 0 
17 ул. Тельмана, 54  0 0 0 0 0 
18 ул. Верхняя, 13 (м/д ул. Верхней и Горной) 15 15 0 0 0 
19 ул. Мелентьевская, 2б (угол ул. Ломоносова)  3 0 3 0 0 
20 ул. Мамина-Сибиряка, 28  1 0 1 0 0 
  ИТОГО ПО ЗАПАДНОМУ ТО: 95 61 34 0 0 
              
 ПОСЕЛКИ           
1 Новоандреевский ТО, п. Новоандреевка 50 25 25 0 0 

2 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян,  ул. 

Строительная, 3  
0 0 0 0 0 

3 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян,  ул. 

Строительная, 11  
3 2 1 0 0 

4 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Шиферная, 8 
15 0 15 0 0 

5 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 13 
3 2 1 0 0 

6 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 17 
2 2 0 0 0 

7 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 18 
3 0 3 0 0 

8 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, п. Горный, 

ул. Центральная, 14  
0 0 0 0 0 

9 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Центральная, 19 
3 2 1 0 0 

10 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян,  ул. 

Городок, 9 
2 0 2 0 0 

11 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 10 
2 1 1 0 0 

12 Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 1 0 1 0 0 



 

48 

 

Городок, 11 

13 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 12 
7 0 7 0 0 

14 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 17 
4 0 4 0 0 

15 
Сыростанский ТО, п. Нижний Атлян, ул. 

Городок, 18 
12 8 4 0 0 

16 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. Профсоюзная, 

2, 3 
5 1 4 0 0 

17 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. Профсоюзная, 

1 
2 0 2 0 0 

18 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. Профсоюзная, 

2 
1 0 1 0 0 

19 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. Профсоюзная, 

3-7 
7 0 7 0 0 

20 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. 40 лет Октября, 

4 
2 0 2 0 0 

21 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. 40 лет Октября, 

13 
1 0 1 0 0 

22 
Сыростанский ТО, п. Хребет, ул. 40 лет Октября, 

8, 10, 11, 12, 13 
12 4 8 0 0 

23 
Сыростанский ТО, ж/д Сыростан, ул. 60 лет 

Октября, 3 
2 0 2 0 0 

24 
Сыростанский ТО, ж/д Сыростан, ул. 60 лет 

Октября, 5 
1 0 1 0 0 

25 
Сыростанский ТО, ж/д Сыростан, ул. 60 лет 

Октября, 7 
1 0 1 0 0 

26 
Сыростанский ТО, ж/д Сыростан, ул. 60 лет 

Октября 
0 0 0 0 0 

27 
Сыростанский ТО, ж/д Сыростан, ул. 

Набережная 
0 0 0 0 0 

28 
Сыростанский ТО, ж/д Сыростан, ул. 

Набережная,12 
6 4 2 0 0 

29 Сыростанский ТО, с. Сыростан, ул. Школьная, 6  2 1 1 0 0 
30 Сыростанский ТО, с. Сыростан, ул. Ленина  0 0 0 0 0 

31 
Тургоякский ТО, п. Тургояк, ул. Южно-

Уральская, 5 (полисадник) 
0 0 0 0 0 

32 Тургоякский ТО, п. Тургояк, ул. Весенняя, 44а 2 2 0 0 0 

33 
Черновской ТО,  с. Смородинка, дорога Миасс-

Ленинск до дома №5 по ул. Центральная 
          

  ИТОГО ПО ПОСЕЛКАМ: 151 54 97 0 0 
  ВСЕГО по МГО: 4770 2025 2698 35 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


